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Entuzjastyczne powitanie min. Becka
w Warszawie

Społeczeństwo polskie ponowniezamanifestowałoswasolidarnośćzdeklaracjagenewska
Warszawa, 1. 10. (PAT). Wczoraj w po

łudnie powróaił z Genewy do Warszawy p.

minister spraw zagranicznych Józef Beck wraz

e małżonką. Przyjadz p. ministra od granicy
do Warszawy odbywał się wśród manifestacyj
ludności, licznie gromadzącej się na udekoro

wanych flagami i zielenią stacjach i dającej

wyraz solidarności społeczeństwa pols'kiego z

wystąpieniem kierownika polskiej polityki za
granicznej.

Stolica w dniu powrotu p. ministra Becka

przybrała odświętny wygląd. Domy prywatne
i gmachy publiczne udekorowano flagami o

barwach państwowych, a chodniki po obu stro

nacłi ulic i plao przed dworcem wypełniły licz

ne stowarzyszenia i organizacje społeczne ze

sztandarami oraz niezliczone tłumy ludności

mia-sta.

Dworzec główny udekorowano flagami i gir
landami. Od peronu do wyjścia z dworca usta
w iły się poczty sztandarowe w liczbie kilku
nastu związków byłych wojskowych, organi-
zacyj i stowarzyszeń społecznych, związków
robotnic(zych, młodzieży szkolnej, organlzacyj

sportowych, harcerzy itd. Peron dworca wypeł
niły szczelnie delegacje oficerskie wszystkich

pułków garnizonu warszawskiego, liczni przed
stawiciele władz państwowych i miejskich o-

raz organizacje i stowarzyszenia.

Na chwilę przed przyjazdem pociągu przy
byli na dworzec prawie wszyscy członkowie z

p. premjerem Kozłowskim, marszałek Sejmu
Switalski, marszałek Senatu Raczkiewicz, pre
zes N IK . generał dr. Krzemieński, posłowie
i. senatorowie z prezesem posłem Sławkie-m,

prezes Najw. Trybunału Adm. dr. Helczyński,
generalicj-a z wiceministrem generałem Sła
woj - Składkowskim, wyżsi urzędnicy Min.

Spraw Zagr., przedstawiciel rządu, miasta -

raz dziennikarze.

W chwili wjazdu pociągu m dworzec or
kiestra odegrała hymn narodowy. Po wyjściu
z wagonu p. min. Beck witał się z dostojnika

m i państwowymi, poczem przesz-edł wśród

szpalerów poc-ztów sztandarowych do sali re

cepcyjnej, gdzie powitał go przemówieniem
przewodniczący zarządu komitetu propagandy

czynu polskiego prof. dr. Michałowicz, który
oświadczył, że czyn, dokonany pamiętnego dn.

13 września w Genewie chlubnie zapisze się
w historji naszego narodu. W odpowiedzi p.

min. Beck oświadczył:

,,Praca Marszałka Piłsudskiego postawiła
państwo nasze w rzędzie państw skrystalizo
wanych, zorganizowanych i silnych, w rzędzie

państw, szanujących siebie, szanujących innych
i wymagających od innych dla siebie szacunku.

Dzisiejsze manifestacje rozumiem jako objaw,

stwierdzający niezłomność tych zasad. Te pro
ste zasady są zarówno podstawą polityki za

granicznej, jak i obowiązkiem każdego oby
watela. Ten obowiązek starałem się spełnić".

Po przemówienia-ch dzieci i panie doręcza
ły p. ministrowej bukiety kwiatów od szeregu

stowarzyszeń. Następnie p. m inister przeszedł
wraz z małżonką do samochodu, ustawionego
przed dworcem. Oddziały przysposobienia woj

skowego sprezentowały broń a orkiestra ode
grała ,,Pierwszą B'rygadę", W czasie przeja
zdu do mieszkania p. m inistra Becka witały
entuzjastycznie niezliczone tłumy ludności.

Po przejeżdzce p. ministra utworzył się po
chód, który ulicami miasta udał się na dziedzi
niec Belwederski, gdzie orkiestra odegrała
hymn narodowy.

Planeta Uaststóiewicza
Kraków, 1. 10. (Pat). Astronom belgijski A-

rend odkrył n0wą planetę, którą nazwał imieniem

prof, Banachiewicza, dyrektora obserwatorjum

krakowskiego, autora wielu prac z dziedziny ob
liczania orbit.

Depesza hołdownicza
do Marszał'ka Fitsodskiego

Warszawa, 1. 10 (PAT). Komitet propagan
dowy czynni polskiego w ysiał do p. Marsz-ałka

Józefa Piłsudskiego depeszę treści następującej:
Józef Piłsudski, Marszałek Polski, Żywiec, Ko
m itet propagandy melduje posłusznie, że po tna-

nlfestacyjnem powitaniu p ministra spraw zagr,

Rzipłitej Józefa Becka na iinji przejazdu od Ka
towic do Warszawy przed chwilą, organizacje

byłych wojskowych, związki zawodowe bez róż
nicy przynależności organizacyjnej, stowarzy
szenia społeczne I ludność stolicy, zebrana na

ulicach Warszawy złożyła przez moje usta p.

ministrowi spraw za-gr. Józefowi Beckowi s-łowa

gorącego po-dzię-kowa-nia za czy-n z d-n. 13 w rześ
nia.

Ko-mitet propagandy czynu pols-kiego w imie
niu wszystkich obywateli naszego państwa my
ślących i czujących po pols-ku przesyła Ci, Pa
nie Marszałku, jako Tem-u, który kie-ruje losami

Ojczyzny i naszemi wyrazami naj-głębs-zej czci i

hoł-d-u.

Przewodni-czący Zarządu prof, d-r. ( —) Mie

czysław Michałowicz.

Toruńscy balonow(y dziś przybędą do Gdyni
Helsińgfors 1. 10. (Pat). Lotnicy polscy kpt,

Janusz i por, Wawszczak przybylj do Helsingfor-
su w pi%tek 28 bm. Na dworcu w itali ich przed
stawiciele Poselstwa Polskiego, Poseł E. P . Chaj.
wat wydał na ich cześć śniadanie w które/n

wzięl; udział również lotnicy fińscy. W godzi
nach popołudniowych odbyło się.u posła Charwa-

ta większe przyjęcie z udziałem
'

rzedstawieieli

fińskiego lotnictw a cywilnego ) wojskowego. M i
nisterstwa Spraw Zagranicznych, prasy i t, d.

Zwycięskim lotnikom polskim wręczono kwiaty.
Poseł Oliarwat ws-głosił przemówienie, w którem

podziękowkł władzom fińskim za. przyjęcie, zgo-

tows--ę załodze balonu ,,P olonia" .

Lotnicy opowiadaj%: że balon ich jest prawie
nieuszkodzony gdyż pęknięcie powłoki ma wszy
stkiego 30 cna. Przy lądowaniu wpadły do wody
drobne przedmioty. Następnie lotnicy zaprzecza-

ją jakoby ostrzeliwani byli w czasie przelotu nad

granicą, sowiecką. ,,Słyszeliśmy strzały, lecz nie

były one skierowane do naszego balonu".

W sobotę w południe lotnicy odpłynęli na

statku polskim Śląsk" do Gdyni, dokąd przy
będą w poniedziałek.

Powrót lotników do Warszawy
Warszawa, 1, 10. (PAT) Wczoraj przy-byli

do W arszawy zwycięzcy lot-nicy p-olscy w zawo
da-ch balonowych o puhar Gordon Be-n-netta

kpt. Hynek i por. Pomaski.

Wars-zawa, 1 10, (PAT), Wczoraj o godz.
21,30 przybyła z Moskwy do Warszawy za

łoga balonu ,,Warszawa" kpt. Burzyński i por.

Zakrzewski. Równocześnie tym samym po
ciągiem przejechały przez Warszawę do Pa
ryża załogi balonów francuskich ,,Aigle" i

, Lorraine".

UrocEirste otwarcie nawago mostu
poslModlinem

Oirzymał on nazwę mostu
Warszawa 1. 10, (Pat), Wczoraj w południe

odbyło się uroczysto poświęcenie nowego mostu

pod Modlinem. Most nazwano imieniem Marszał
ka Józefa Piłsudskiego. N a uroczystość przybyli
przedstawiciele władz centralnych z wicemini
strem komunikacji, inż. Piaseckim, p. wojewoda
warszawski Nakoniecznikoff-Klukowski i in. Po

święc-enia mostu dokonał kapelan w ojskow y ks.

Majchrzak, poczem nastąpiły przemówienia.
Imieniem inżynierów, którzy projektowali i

budowali most przemówił inż. Tryliński. Następ
nie przemówił wiceminister inż. Piasecki który

im. Marszałka Piłsudskiego
następnie przy dźwiękach hymnu narodowego
przeciął symboliczną wstęgę, otwierając most dla

komunikacji. Po wysłuchaniu ,,Pierwsz-ej Bryga
d y ", odegranej przez orkiestrę przedstawiciele
władz przeszli przez most, zatrzymując się przy

lewym, przyczółku, gdzie na zakończenie uroczy
stości przyjęli defiladę oddziałów wojskowych,
Strzelca, przysposobienia wojskowego i straży o-

gniowej. W prawy przyczółek wmurowano mar-

murową tablicę: ,,Most imienia Pierwszego Mar
szałka Polski, Józefa Piłsudskiego, zbudowany w

latach 1928 - 1934".

Dożynki w fiiemczecEi
wielką m s a s tife ste cfą narodowo-socjalistyczną

Około m iljona uczestników

Berlin 1, 10. (Pat). Wczorajszy obchód do
żynek w Niemczech miał charakter wielkiej ma
nifestacji narodowej, na terenie całej Rzeszy Nie

m ieckiej. Ośrodkiem uroczystości, w których u-

czestniczył rząd Rzeszy z kanclerzem Hitlerem

na czele był na t, zw. Bueckeberg w górach
Harzu. Przed południem w starożytnem mieście

Goslar odbyło się przyjęcie delegacji chłopskiej
.przez kanclerza w zamku dawńych eesarzów nie
mieckich. Liczbę uczestników uroczystości obli
cza się na 1 iuiljon osób.

Specjalnym pociągiem p rzybyli na zaprosze-

u.e rządu członkowie korpusu dyplomatycznego
i Beriina. Obchód połączony był z ćwiczeniami

form aeyj Reichswehry. Delegacje wieśniacze wrę

czyły kanclerzowi Hitlerowi oraz ministrowi wy
żywienia Darremu uwite z kłosów korony. U -

roezystość zagaił minister propagandy Goebbels,

składając kanclerzowi hołd jako wskrzes-icielowi

narodu niemieckiego i twórcy Rzeszy chłopów,
robotników i żołnierzy. Następnie przemawiał mi

nister Dajre. Po nim zaś kanclerz Hitl-er.

Zwycięscy Challenge'u
u Marsz. Piłsudskiego
Kraków, 1. 10. (PAT) W niedzielę o godz.

13 p. Marszałek Piłsudski przyjął w Moszcze

nicy zwycięskich lotników tegoiocznego Chal

lenge'u kpt. Bajana i sierżanta Pokrzywkę. W

obecności dowódcy 2 pułku lotniczego pułk.

Lewandowskiego, pułk. dypl Wartha, pułk.

dypł. Strzeleckiego i kpt. Lepeckicgo. P . M ar
szałek dłuższą chwilę gawędził z lotnika-mi, o-

rrawiając szczegóły lotu.

Król Aleksander opuścił Bułgarie
Sofja, 1, 10. (PAT). Wczo-raj ra-no odjechała

z Sofjj jugosłowiańska para królewska, żegnana
na dworcu przez k-róla bułgarskiego Borysa,
królo-wę, człon-ków rządu i olbrzymie tłumy pu
bli(czności.

Przed kongresem
sowieckim w Rosji

90 milionów wyborców do
sowietów lojalnych

Moskwa, 1. 10. (PAT). W związku z wyzna

ezeniem na połowę stycznia 1935 roku siódme
go kongresu sowieckiego rozpisr.no wybory do

sowietów lokalnych. W ybory t.e rozpoczynają
się dnća 1 listopada br. Kongres ogólno-zwią
zkowy posiada prawo iewizji konstytucji co

jest konieozne obecnie z powodu wstąpienia

związku sowieckiego do Li-gi Narodów. Liczba

wyborców wynosi 90 miljonóy o-sób.

W związku z wyborami ogłoszone został')

orędzie centralnego komitetu wykonawczego
ZSRR., w którem podkreśla się pokojowość
polityki sowieckiej i nawiązuje się do pogoto
wia obronnego do walki z korupcją do ochrony
praw robotników, wresoie orędzie podkreśla
,,szczery demokratyzm" ustroju sowieckiego,
zalecając wyborcom korzystanie z prawa sam-o

krytyki podozas sprawozdawczych ze-brań so
wietów lokalnych.

Skazania morderców
Garncarzówny
w drugiej instancji

Kraków 1. 10. (Pat), W sobotę zakończyła się

rozprawa przeciwko mordercom ś. p . Garncarzó

wny. Na podstawie werdyktu sędziów przysięg
łych, trybunał pod przewodnictwem sędziego dr.

Pilarskiego wydał wyrok, mocą którego oskarżo

ny Władysław Bobrzecki skazany został Ha 14

lat więzienia, os-karżony Jan Doniec na 12 lat

więzienia, oskarżony Kazimierz Schenkirzyls na

10 lat więzienia.

Fuzja ntJafsrzodu*c
z ,gRebetnikiem"

Kraków, 1. 10. (PAT) Krakowski organ P.

P,S.C .K .W . ,,Naprzód"zdniem1paździer.
nika br. zo-staie przeniesiony z Krakowa do

Warszawy i bidzie odtąd wydawany wspólnie
z ,,Robotnikiem

"

przez radę naczelnę PPS.

CKW.

Nowy rekord Kwaśniewskiej
Katowice, 1. 10. (PAT). W trójboju pań o

mistrzost-wo Polski pierwsze miejsce zajęła
Kwaśniie-w-s-ka z Łod-zi, zdobywając 187 pkf., d-ru

ga Si-ko-rzan(ka z Ch-orzowa 162 p kt, trzecia Ba-

tiu-kówna ze Lwowa 137 p-kt.
P. Kwaśniewska zaatakowała reko-rd polski

w pięcioboju, bi-ją-c go o 30 pkt. Nowy reko-rd

Kwaśniewskiej wynosi 282 pkt. W poszczegól
nych konkuren-cjach Kwaśniewska osiągnęła w y -

ńki: w rzucie ku-lą 10,43 m., w skoku dwal 4,88

m., w biegu na 100 m. 14,2 sek., w s-kok-u wzwyż
138 cm., w rzucie oszczepem 38,19 m.
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Wojskowa służba pomocnicza
mężczyzn i kokiit

Oekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 września 1934 r.
Dnia 29-ąo -p-iześnia ogłoszono urzędowo de

kret Prez/deata Rzeczypospolitej a dnia 24 go

września o wojskowej służbie pomocniczej. De
kret ten ustanawia obowiązek pełnienia wojsko
wej służby po'no.njtz'ej w chwili wybuchu wojny
lub zarządzenia m obilizacji. Obowiązek ten mo
że być również wprowadzony w czasie pokoju
przez itaJ-j Ministrów na wypada*, gdyby tego

wymagał interes obrony państwa. Poza tern Rada

Ministrów może nałożyć już w czasie pokoju na

mężczyzn, podlegających obowiązkowi wojskowej

służby p-omocniezej obowiązek odbycia przysposo
bienia do tej służby.

Wojskowa, służba pomocnicza polega na peł
nieniu służLy wartowniczej, łączności, biernej o-

brony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, techni

cznej przeciwpożarowej, sanitarnej, transporto
wej. biurowej lub na wykonywaniu innych czyn
ności i prac, potrzebnych dla celów obrony pań
stwa.

Spos'ób pełnienia tej służby oraz organizację
oddziałów określi M inister Spraw Wojskowych.

Obowiązkowi wojskowej służby pomocniczej

podlegają mężczyźni w wieku od ukończonych
17-tu do lat 60-ciu, którzy nie pełnią czynnej

służby w-ojskowej, ani też nie są obowiązani do

pełnienia służby w rezerwie lub pospolitem ru
szeniu, Powołane również mogą być kobiety w

wieku od lat 19-tu do 45-ciu, które w czasie po
koju. ukończyły przysposobienie do wojskowej słu

żby pomocniezej, lub które zgłosiły się ochotni
czo do jej pełnienia.

Do obowiązku pełnienia służby pomocniczej

stosują się przepisy o powszechnym obowiązku

wojskowym. Do pełnienia wojskowej służby po
mocniczej powoływać mogą starostwa, a na ob
szarach objętych stanem wojennym, władze woj
skowe.

Od wojskowej służby pomocniczej zwolnieni

są: duchowni, posłowie na sejm i senatorowie,

osoby niezdolne do jej pełnienia na skutek cho

roby lub ułomności fizyezn-ej; os-oby. których po

wołanie mogłoby uniemożliwić lub utrudnić wy
konywanie przez nie świadczeń rzeczowych. Zwoi

nieni również mogą być sędziowie i prokurato
rzy sądów powszechnych, funkejonarjusze państ
wowi i sam-orządowi, pracownicy zakładów j

przedsiębiorstw państwowych oraz przedsię
biorstw przemysłu wojennego, osoby, których po
wołanie mogłoby zagrozić bytowi ich rodziny lub

gospodarstwa, rękodzieła, przemysłu, czy handlu

stanowiącego źródło ich utrzym ania, oraz osoby
odbywające studja. — Zwolnić od służby mogą

władze wojskowe.

Minister spraw wewnętrznych może nałożyć
w czasie pokoju obowiązek rejestracji osób, któ
ro mogą być powołane do pełnienia służby po
mocniczej.

Osoby pełniące wojskową służbę pomocniczą
'itrzymują uposażenicj wyżywienie i kwaterunek,

oraz umundurowanie. Osoby, które doznały trw a

łego uszkodzenia zdrowia, lub zostały okaleczo
ne podczas pełnienia wojskowej służby pomoeni-
ezej, będą uważane za inwalidów wojennych lub

inwalidów wojskowych. Rodzinom pełniących słu

żbę przysługuje prawo do wojskowego zasiłku

wojennego.

Uchylani-e się od odbycia przysposobienia do
wojskowej służby pomocniczej, ja k również nie
stawienie się w oznaczonym czasie i miejscu po
ciąga za sobą karę aresztu do trzech miesięcy i

karę grzywny do 3 tysięcy zł. Niezgłoszenie się
do rejestracji karane jest aresztem do 1-go mie
siąca i grzywną do 1.000 zł, zaś niestosowanie

się w czasie odbywania przysposobienia do w o j
skowej służby pomocniczej do zarządzeń i pole
ceń podlega kar-ze grzywny do 50-ciu złotych.

Odezwa Zarzadu Głównego
Związku Nurmańczyków

Zarząd Główny Związku Murmaliczyków z

siedzibą w Warszawie, plac Dąbrowskiego Nr.

4 m, 1, ziwraca si-ę do rodzin pozostałych po po
ległych, lub z ioinych p-rzyczyn zmarłych M nr-

mańczyków z pro-śbą o na-d-es-ła-nie s-wy-ch adre
sów do dnia 15 października br. Jed-noc-ześ-nie

Zainząd wy-z-naczył os-talec-z-ny term in 15 paź
dziernika br. dla n-a-de-sła-nia przez Murmań-

czyków opi-suje ich przedziera-nia s-ię na Muirtnań

i pnzeżycia swego na Murma-nie.

W związku z za-k-ończeniem prac ewiden
cyjny-ch, Za-rząd o-głasza j-aiko ostatec-zny te-r-

. mim n-ad-esłania kwes-tjona-rj-u -szy n,a dz ie ń 15

października br. Kwes-tjomarjusze można nabyć
w Zarz-ądzi-e Głównym.

Zaledwie 22 orzesytki pocztowe
i 6 czasopism

przypada na 1 mieszkańca w ciągu roku

Ostatnie o-bliczenia wykazały, że na jedne
go mieszkańca przypada w Polsce w ciągu ro
ku 22 przesyłek listowych, oraz 6 przesłanych
czaso-pis-m. Są to cyfry niezwykle niskie i w

tym zakresie zajmujemy jedno z ostatnich

miejsc w Europie; gors-zy stan obserwuje się

jedynie w Rosji i niektórych państwach bał
kań-skich.

Jak widać z powyższych cyfr, społeczeń
stwo nasze nie docenia znaczenia koresponden
cji i ruchu po-cztowego czas-opism w życiu .go-

spoda-rczem i knlturalnem kraju. Należy przy
puszczać, że wydatna obniżka taryfy poczto
we.i wprowadzona w życie z dniem 1 paździer
nika przyczyni się do poprawy stosunków w

tym względzie.

Strażnica polskiego ducha
Z działalności Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkól

Powszechnych w wojew. poznańskiem i pomorskiem
Działalność Poznańskiego Kom itetu T o

warzystwa Popierania Budowy Pu'blicznych
Szkół' Powszechnych rozciąga się na Okręg
Szkolny Poznański, obejmujący wojewódz
twa poznańskie i p'omorskie.

Do Komitetu Okręgowego Poznańskiego
należy 17 Komitetów Obwodowych w sie
dzibach Inspektoratów S'zkolnych.

Poznański Komitet Okręgowy rozpoczął
swoją działalność we wrześniu 1933 r. U -

tworzono tymczasowy Komitet Okręgowy,
na którego czele stanął Kurator Okręgu
Szkolnego dr. Michał Poliak w charakte
rze delegata Zarządu Głównego z prawami
Zarządu Komitetu Okręgoweg'o. Do pomocy
w tymczasowym Komitecie Okręgowym po
wołał Kurator dr. Michał Połlak p. o. Na
czelnika Wydziału Kuratorjum Okręgu

Szkolnego Poznańskiego, Stefana Gli'nic
kiego, jako swego zastępcę, Radcę Kurato
rj'um, Stefana Jeszkego, jako sekretarza i

Naczelnika Rachuby w Ku-ratorjum, Ada
ma Lachow-icza, jako skarbnika. Jednocześ
nie zamian-ował Delegat Zarządu Głównego
wszystkich inspektorów szkolnych w po
przednich 46 siedziba-ch powiatowych de
legatami Komitetu Okręgowego z prawem

Zarządu tymczaso-wych Kom itetów Obwo
dowych oraz z poleceniem natychmiasto
wego organ zowania Kół Towarzystwa w

danym r-owicu-

Po zlikwidowaniu Inspektoratów szkol
nych w poszczególnych powiatach i skoma
sowaniu ich w listopadzie 1933 r, w 17 In
spektoratach Szko-lnych Obwodowych, licz
ba ograniczona została do 17-tu. Nowi dele
gac-i otrzyma-li po-lecenie zorganizowania do

10 marca 1934 r. statutowo przepisanych
Komitetów Obwodowych.

W dniu 17 marca 1934 r. odbyło się w

Poznaniu O'gólne Zgromadzenie delegatów,
zorganizowanych j-uż Komitetów Obwodo
wych, na kitórcm dok-ona-no wyboru Zarzą
du Kom-itetu Ok-ręgowego Towarzystwa. Do

Zarządu wybrano: 1J Rektora Uniwersy
tetu Pozn-ańskiego, pro-f . dr. Stanisława

Run-geg-o jako prezesa; 2) Naczelnika W y
działu Kuratorjum Okręgu S-z-k-olnego Ste
fana Glinickiego jako wiceprezesa; 3) Rad
cę Ku atorjum Okręgu Szkolnego Stefana

Jeszkego jako sekretarza; 4) Nacze'nika

Ra-chuby Kuratorjum Okręgu Szkolnego
Adama Lachowicza jako skarbnika; 5) Rad
cę Magist-rat-u w Bydgo-szczy Józefa Mene
la jako zastępcę sek-reta-rza; 6| Inspektora
Sz-kol. dr. W ład. Spe-rczyńskiego z Poznania

jak-o zastępcę skarbnika; 7) Starostę po
wiatu po-znańskiego dr. Zbigniewa Jerzy-
kowskiego jako członka;''8) Dyrektora gim
nazjum im. M ickiewicza w Poznaniu ks. dr.

Czesława Piotrowskiego jako czł-on-ka; 9)
Kapitana W ojsk Polskich Tadeusza Dornię
z Gdyni; 10) Kierownika Szkoły Powszech
ne' w Poznaniu Franciszka Zycha; 11) Kie
rownika Szkoły Powszechnej w Poznaniu
Bronisława Ickerta.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano: 1)
Pułk-owni-ka W ojsk Polsk. Antoniego Ka-

jetanowicza z Poznania; 2) Inspektora Szkol

nego Józefa Leję z Grudziądza; 3) Profe
sora gimnazjum Franciszka Kasiora z Lesz
na; 4) Inspektora Szkolnego Tadeusza Se-i-

ba z Torunia; 5) Księdza proboszcza Stani
sława Dudzińskiego z Ujśc-ia.

Nowo wybrany Zarząd Komitetu Okrę
g-owego odbył w czasie do końca ub. roku

szkolnego 4 posiedzenia, na których głów
nym przedmiotem obrad było ustalenie pier
wszego budżetu Kom-itetu Okręgowego o-

raz zużytkowanie funduszy Komitetu. Do

dnia 20 sierpnia br. wpłynęł-o na kont-o Ko
m itetu Okręgowego ogółem 345.022,69 zł.

Z funduszu tego wydatkowano: 1) tytu
łem pożyczki dla gm-in na budowę szkół

180.000 z ł.

2) tytułem zasiłków dla gmin na budo
wę szkół 105.000 zł.

3) przekazano do Zarządu Głównego
50.000 zł.

4) na wydatki administracyjne 3.130,74
zł.

Saldo kasowe po dz-ień 20 sierpnia br.

6.891,95 zł.

K-omitet Okręgowy udzielił pomocy fi
nansowej na budowę szkół ogółem 19 gmi
nom. Okręgowi Szkolnemu przybyło w ro
ku bieżącym 12 nowych bu-dynków szkol
nych a 7 budynków zostało rozbudowanych,
aby pomieścić szkoły wyższych stopni or
ganizacyjnych.

Potrzeby w budownictwie szkół powsze
chnych w Okręgu Szkolnym Poznańs-kim są

jeszcze bardzo znaczne. W iele budynków
jest starych i zupełnie nieodpowiednich dla

dzisiejszych wymogów szkolnictwa powsze

ehnego i muszą być w najbliższym czasie

zastąpi-one budynkami nowemi, wiele bu
dynków wymaga rozbudowy dla pomiesz
czen-ia szkół wyższych stopni organizacyj
nych. Zachodzi zatem konieczność jeszcze
s'kuteczniejszej niż dotąd propagandy na

rzecz Towarzystwa Popierania Budowy Pu
blicznych Szkół Powszechnych,

Okazją do szerzenia tej propagandy jest
,,Tydz-ień S-z -koły Powszec-hnej". Niechże

każdy zapisze się na członka Towarzystw-a ,

a przyczyni się tem do wzrostu kultury na
rodo-wej. Przez budowę gmachów szkol
nych stawia-my najtrwalsze strażnice pol
skiego du-cha na Kresach.

Kongres Fidac'u
za utrzymaniem sprawiedliwego pokoju i gwarancją

bezpieczeństwa poszczególnych k rajów
W ub. piątek zakończony został w Londy

nie kongres Fidacu. Na stanowisko prezesa Fi-

dacu na rok następny wybrany został Francuz,

wybitny działacz ko-mbatancki i polityk, p-oseł
do izby Jean Desbons. Wiceprezesem na Pol

skę obrano znowu gen. Romana Góreckie-go.
Następny kongres odbędzie się w 'r. 1935.

Wśród uchwał k-ongresu dwie dotyczyły po

lityki zagranicznej. Pierwsza, przyjęta zarów

no prze-z kraje s-przymierzone, jak i przez Am e
rykę wzywa kombatantów b. krajów nieprzyja
ciels-kich do współpracy w dziele utrzymania
sprawiedliwego po-koju, druga — przyjęta bez

Am eryk: stwierdza, że idealną organizacją po
koju byłoby zagwarantowanie bezpiec-zeństwa
poszczególnych krajów' przez za-pcwnienie wza

jem-nej pomocy między narodami.

Zniżkowa tendencja na rynku zbożowym
Sytuacja ma gdańskim ryn-ku z'bożowym ni-e

wykazała w ub. tygodniu żadnych zmian. Po
daż zboża zm niejszyła się, jednakże z po-wo-d-u
słabe-g-o sp-o-życi-a zagrani-cą, b raku dew-iz i prze
ciążenia rynku spekulacyjnie zakupio-ny-m zbo
żem, zbyt układa się niepomyślnie, a ten-den-cja
jes-t zniżko-wa. Są-dzić należy, że likwidacja te-r
mi-nów październiko-wych spowoduj-e pewną po
pra-wę sytuacji.

N-ao-gół jed-na-k liczyć się trzeba z tem, że

kraje importowe, któ-re o-bec-nie ws-zel'kiemi s-iła
mi hamują zwyżkę cen zboża, g-odzą-cą w i-ch

bi-lans pla-tniczy, zm-uszone będą do poczynien-ia
więks-zy-c-h zakupów z początkiem roku przy
szłego , t-j . po z-użyci-u do-tych-czasowy-ch włas

nych zapasów.
Wia-domo-ści, jakie o-trzymaliśmy o nowych

z-bi-ora-ch w Argentynie brzmią dobrze. Nato

m-iast w Aus-tral-ji szacuje się zm-niejs-zenie ob
szaru u-pjawy o 14 pr-o-c.

W ub ty-godniu płaco-no w Gdańsku za jęcz
m ień p olski pastew-ny 104, 105 f-u -ntów h-ole-n-der
skich zł 17,20 za k ilo f-ra-nco Gdań-sk, 114, 115

f-un-t-ó-w h-ol. p o m o r s k i pr-z -e-ciątny z-ł 19,80, za

jęczmień 110 funtów wa-gi hole-nderskiej zł 18,75

za 100 kg fra-noo Gdań-s-k. Jęezmiona pie-rw
szej jakości browarn-iane p-oszukiwano po ce
nach zł 21,50 d-o 24,— za 100 kilo fran-co

Gd-ańsk. Peluszkę z kre-s -ów, najprzedni-ej-sze'j
jakości o-fiaru-je się na tutej-s -zym rynku po
zł 25,50 za 100 kil-o f-ran-co Gdańsk, co je-dnak
nie daje kalk-ulacji na wywóz. Również nie ren-

tułją się na ekspo-rt wyka i groch ,,Victo-ria''.
Na-siona we ws-zys'tki-ch gatunkach foe-z w yjątku
słabsze.

W kilku wierszach
Na wielkich terenach naftowych w miejsco

wości NIENHAG-EN w Hannoverze nastąpił w

jednej z koPalń wybuch gazu, połączony z poża
rem. Wieża wiertnicza zawaliła się. Olbrzymi
słup ognia i dymu uderzył w niebo, wywołując
panikę w całej okolicy. Mimo nadludzkich wy
siłków nic udało się opanować ognia. W czasie

wybuchu zginęło przy szybie czterech robotni
ków a jedenastu odniosło ciężkie rany.

W więzieniu HAMEURSKIEM został ścięty
toporem kom unista Jasper, skazany na śmierć za

udział w szeregu napadów na członków f-ormacyj
hitlerowskich.

W Aeroklubie' brneńskjm' złożył egzamin pilo
ta ks. Bernard Przerowski. Jest to pierwszy w

CZECHOSŁOWACJI ksiądz - lotnik.
Lotnik SOWIECKI Gromow, który osiągnął

światowy rekord lotu w kole zamkniętem, prze
leciawszy 12.411 kim. bez lądowania w ciągu 75

godzin, odznaczony został orderem Lenina i ty
tułem ,,bohatera związku sowieckiego".

W PARYŻU' został podpisany francusko - ka
nadyjski układ handlowy,

Z GENEWY donoszą; Rada Międzynarodowe
go Biura Pracy postanowiła wpisać na porządek
dzienny następnej sesji sprawę redukcji godzin
PraoJ. . . ,.

W związku z wizytą premjera węgierskiego
Goemboesza w Warszawie, w kołach GENEW
SKICH przypuszczają, że nastąpi pomiędzy Pob

ską i Węgrami zawarcie paktu o nieagresji i

przyjaźni.
W czasie ćwiczeń z granatami ręcznemi w 5

bat. pionierów w PELIPERHOP pod Grazem,
prowadzący ćwiczenia kpt. Eehrlieh zabity został

na miejscu przez przedwczesny wybuch granatu.
P0zatem por . Bieler został ciężko zraniony w

rękę, zaś dwaj żołnierze odnieśli lżejsze rany.

Przy wielkim udziale publiczności odbyło się
w s-obotę wieczorem przewiezienie trumien ze

zwłokami ks. Seipla i dr. Dollfussa z katedry
św. Szczepana w W IE D N IU, do nowego kościoła

wzniesionego dla uczczenia, pamięci ks. Seipla,
Według ostatnich danych, centr, instytut sta

tystycznego ludność WŁOCH w sierpniu rb. wy
nosiła 42 miljony 694 tys. osób.

Na otwartym przejeździe kolej-owym pod miej
scowością TERNO (Włochy) na lin ji Bergamo—
Seregno, wpadł pociąg towarowy na przepełnio
ny autobus i roztrzaskał go. Skutki zderzenia

były tragiezne: pięć osób zginęło na miejscu, zaś
19 osób ciężej i lżej rannych odwieziono do na.j
bliższego szpitala, cztery z nich w drodze zmar
ły.

Statek angielski ,,Darino" o pojemności 1350

ton. znajdujący się w drodze z Oporto do Kady-
ksu, zderzył się wskutek gęstej mgły, jak się
zdaje, ze statkiem niemieckim. ,,Darino" uległ
dość poważnemu uszkodzeniu lecz mimo t-o bę
dzie mógł dopłynąć do LIZBONY. Kapitan stat
ku oświadczył, że statek niemiecki również jest
poważnie uszkodzony.

W czasie odbywających się w ASTURJI (Hi-
szpanja) manewrów spadł samolot. Dwie osoby
zostały ciężko r anne,

W TOLEDO (Hiszpanja) wybuchł strajk gene
ralny. Przyczyny strajku są niewyjaśnione.

Od szeregu dni panuje w ANGLJI niezwykle
'piękna pogoda przy bardzo wysokiej, jak na o-

becną porę temperaturze. Termo-metry londyńskie
wskazują w dzień zgórą 26 st. ciepła.

Lordem - merem LONDYNU na rok przysz
ły został wybrany sir Stephen K illjk.

Pod SHOREHAM w hrabstwie Kent (Anglja)
spadł samolot, idący z Paryża. Pilot i trzech

pasażerów poniosło śmierć.

W RICHMOND w stanie Virginia (U. S. A .)
zbiegło dwóch więźniów. skazanych na karę
śmierci za zabójstwo szofera samochodu, który
należał do Federal Reserwe Banku. Zbiegowie da

Ii liczne strzały do straży więziennej i policji,
która brała udział w pościgu.

'W MONTREALU miljoner Pinkus Brecher

skazany został w ub. piątek na dłuższe więzie
nie za szmugiel narkotyków. Po wyroku ze wzglę
du na zły stan zdrowia skazanego przewieziono
do szpitala więziennego, gdzie korzystając z

nieuwagi dozorcy Brecher wyskoczył z okna dru

giego piętra na podwórze i zabił się na miejscu.
Z rozporządzenia Tządu MEKSYKAŃ'SKIEGO

odebrana została autonomja pięciu kościołom ka
tolickim w stanach Colima i Campeche. Kościoły
oddano pod nadzór ministerstwa finansów.

W SAN SALVADOR zmarł jeden z najbogat
szych ludzi w państwie, włoch M aurizio Meardi,
osiadły na miejscu od 55 lat. Meardi, którego ma
jątek wynosił ok. 200 miljonów złotych finanso
wał niemal całą produkcję i eksport kawy.

Niebywałe upały i posucha jakich nie pamię
tają najstarsi mieszkańcy wyspy CEYLON od
biła się w katastrofalny sposób na zbiorach orze

chów kokosowyeh, ryżu i herbaty. Zachodzi oba
wa, że najsłynniejsze plantacje herbaty na wy
spie zostaną zup'ełnie zniszczone, jeżeli susza bę
dzie trwała nadal. Zapasy wody zmniejszają się
w sposób niepokojący. W północnych częściach
wyspy małpy oszalałe z pragnienia rzucają się
na ludzi. Jelenie zjawiają się na ulicach, wiosek.
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Ostatni etap organizacji samorządu wsi
obejmie wybory do rad gromadzkich, wybory sołtysów, wybory delegatów

do rad powiatowych oraz wybory wydziałów powiatowych
W realizacji ustawy samorządowej prze

prowadzone już zostały: 1) wybory do sa
morządu miejskiego i organizacja władz te
go samorządu na terytorjum całej Rzeczy
pospolitej; 2) wybory gromadzkie i gmin
ne oraz ciał samorządu wiejskiego w 9-ciu

województwach środkowych i wschodnich

(dawny zabór rosyjski)

Obecnie zbliża się ostatni etap zakre
ślonego przez ustawę samorządową progra
mu, a mianowicie organizacja samorządu
wsi na terytorjum 4-ch województw Mało
polski i 2-ch województw zachodnich, po
morskiego i poznańskiego. 'W iąże się to ze

zmianą istniejącego dotychczas, w tych dziel

nicaeh ustroju samorządu wiejskiego — z u-

tworzeniem gminy zbiorowej, zamiast do
tychczasowej jednostkowej.

Minister Spraw Wewn. dokonał już po
działu terytorjum na gminy zbiorowe w

tych 6-ciu województwach, poszczególni
zaś wojewodowie dokonali podziału gmin
na gromady.

W podziale tym władze kierowały się
następującemi wytycznemi: 1) gminy zbio
rowe mają być możliwie samowystarczalne
poj względem finansowym, 2) tiienaruszono
— o ile to było możliwe —- tych gran'e ad-

tnin'stracyjnych, do których ludność uyla
przyzwyczajona, 3) wreszcie brano cod 'u
wagę względy bezpieczeństwa i wojskowe.

W 124 powiatach 6 województw, obję
tych obecnie akcją wyborczą do samorządu

wiejskiego utworzono, łącznie 1.099 ętnin
zbiorowyoh, a mianowicie: w woj. pumań-
skiem — 211, w woj. pomorskiem — 153,
w woj. krakowskiem — 187, w woj. Iw-ow-

skiem — 251, w woj. tarnopolskiem — 163,
w woj. stanisławowskiem 120.

Pod względem obszaru i liczby ludnoś
ci gminy te mają przeciętnie: w wojew. po-

moiskdem - 9.500 ha i 4.750 mieszkańców,
w woj. poznańskiem - 11.500 ha i 6.000

mieszkańców, w. woj. krakowskiem — 8 .000

ha i 9.00.1 mieszkańców, w wo, lwowskiem
— 10.0 ',*. i 8 'i.90 mieszksńeć v woj. ta**-

n-'pnlsk em - 11.400 ha 8.0 9 mies'zkań
ców w woj. stanisławowskiem — 12.500 ha

i 9.000 mieszkańców.

Na j-bsza a, tych 6 i-ewództw utwo
rzono 12.650 gromad. W paździenrku br.

odbędą się wybory do rad g.'otiiUk eh ti
raz wybory sołtysów. Następn-e oabę.u sę

wybo-ry rad gm-innyc-h oraz zarządów (ław
ników i wójtów). Zkolei rady gminne wy
biorą de-legatów do rad powiatowych, zaś

rady powiatowe wybiorą zarządy, zwane

wydziałami p-owiatc-wemi.

Ogromna ta praca ukończona zostanie

wiosną 1935 r. Wybory wiej-skie w 4 wojew.
połudn-iowych i 2-ch zac-hodnic'h odbędą się
na podstawie regulaminu wyborczego, o-

głoszoneg-o w Nr. 84 ,,Dzienniks. U staw '1 z

dnia 25 września br.

Re-gulamin ten jest bardzo liberalny. My
ślą przewodnią jego jest dać jaknajszerszym
masom wyborców wiejskich możność swo
bodnego wyrażenia swej woli. Term-iny wy
b-orów dają dostateczną możność sformuło
wania i s-prawdzema spisów wybo-rców,
wnoszenia reklamacyj itp. — Okres wybor
czy nawet w gromadach nie może być krót
szy, aniżeli 11 dni. Reklamacje mogą być
wnoszone nietyl-ko przez za-intereso-wanych,
ale i przez każdego z wyborców.

Reg-ulamin daje możność usuwania bra
ków w listach zgłoszonych kandydatów,
czego dotychc-zas nie było. W szystkie akta

wybo-rcze mogą być zgłaszane do protokó
łu zarówno pisemnie, jak i ustnie. Prócz ję
zyka polskiego dopuszcłony jest w tych ak
tac-h język części lu-dności miejscowej. U -r
ny wyborcze nie mogą być zamknięte wcze
śniej, niż po upływie 5 godzin. Regulamin
ustanawia, że okres wyb'orczy w każdej gro
madzie nie może być krótszy, aniżeli 11

dn -i.

Z tej charakterystyki regulaminu wido
czne jest, że władze uczyniły wszystko, by
umożliwić ludności wyrażenie swej swobo
dnej, niczem nieskrępowanej woli.

B.B.W .R., któryzarównowwyborach
miejskich, jak i wyborac-h wiejskic-h w wo
jewództwach centralnyc-h i wschodnich o-d
niósł poważne sukcesy, idzie do wyborów
obecnych pod temiż hasłami, co i w wyb-o
rach poprzednich. Bezpartyjny Blok stawia

sob-ie za ce-l skierowa-ć samorząd wiejski ku

zagadnieniom wyłącznie gospo-darczym, u -

s-unąć zeń partyjnictwo i rozpolitykowanie,
za-ś przez odpowiedni dobór kandydatów do

rad i zarządów gminnych zapewnić samo
rządowi terytorialnemu realizację właści
wych mu za-dań.

Nowe kadry referentów kultural
no-oświatowych

Pocztowego Przysposób. Wojsk.
W dniu 28-ym września nastąpiło w Toru

niu zamknięcie III turnusu kursu dla referen
tów kulturalno - oświatowych Pocztowego Przy
sposobienia Wojskowego.

Ogółem w trzech turnusach brało udział

152 referentów kulturalno - oświatowych z o-

kręgów i oddziałów pocztowego przysposobie
nia wojskowego,- reprezentujących całą Polskę.

Wszyscy uczestnicy otrzymali świadectwa z

ukończenia kursów.

Same wykłady, jak i dyskusje przeprowa
dzone — stały na bardzo wysokim poziomie i

świadczyły o zrozumieniu doniosłości roli, ja
ką mają do spełnienia uczestnicy kursów w ro

zwoju organizacji.
Dzięki kursom stworzone zostały silne ka

dry fachowców, którzy przystąpią natychmiast
do pracy w terenie.

Odznaczenia weaierskie
dla oficerów Armii Polskiej

Rząd węgierski w imi-eniu regenta Hprthy'ego
odznaczył następujących oficerów Armiji Pol
skiej: gen. b -rygady Jan-usza Gąsi-orowskiego
węgierskim krzyżem zasłu-gi I ki, gen. bry
gady Kor-djana Zamorskiego komandorją z

gw-iazdą węgierskiego krzyża zasł-ugi, pułk-ow-n -

k.a Teo-do-ra Fu-r-gabkiogo i p-płk A-d-ama Soko
ło-wskiego węg-ie-rskiim ferzyżc-m zasł-u-g-i I I ki . ,

xnj-r . G -ustawa Ło-w-c-zowsikie-go zaś węgi-erski-m
krzyżem zasługi III kl. Poseł węgie-rs-ki w W ar
s-zawie dr. P i -otr M -atuska d-oręczył i-nsygn-j-a o r

deró(w wymienionym oficerom w u-b. so-botę.

Dzień katastrof w U. S. L
Na tere-ni-e Sta-nów Zjedno-czonych wydar-zy

ło się w so-botę kilłlka większych ka-tas-trof. W

Co(lumbus (-sit. Ohi-o) podc-z -as kqpa-nia tun elu na

głęb-okości 6 m etrów zasypa-nych zostało ki-lku
nas-tu robotników, z kt-órych pięciu poniosło

śm-ierć,

W Convoy (st. Oh-io) wykoleił si-ę p-oci-ąg.

Maszynista i palacz zostali zabici, a 'kilku pasa
żerów o-dni-osło lżejsze ramy

Pod Yo-r-k (s-t. Penisyl-va-nnia) lokomotywa po
ciągu osobowego s-padła z wysokiego nasypu.

I w tej katastrofie zigimął maszynista i fu-nk-cjo-

na-rjiuis.z k-olejowy.

Do nabycia we wszystkich stekach.

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu
na-czyń, skłonności do udaru i ataków apo-

pl-ektycznych naturalna woda gorzka Fra-n
ciszka-Józefa zapewnia łagodne wypróżnie
nie b-ez nadwyrężen-ia się.

GŁOSY I ODGŁOSY.

Walka kościelna w Niemczech
(i) Walka kościelna w N-i-emczech we

szła w nową fazę z chwilą intronizacji bi
skupa Muellera na stanowis-ko najwyższego
dostojnika nowo-zreformowanego niemiec

kieg-o ewangelicki-eg-o kościoła. Synod ko
ścielny, ja-k wiadomo, dał nową struktu-rę,
stworzył ustrój, o-bowiązujący t. zw . Ko
ściół Trzeciej Rzeszy. Zarząd-zenia te wzbu

dziły silną reakcję zwłaszcza w Baw-arji i

Wirtembergji. Walka wzmogła się na sile.

Przeciwnicy reformy wypowiadają się prze
ciw przem-ocy i gwałtu. Trzeba dodać, że

około 800 pasto-rów przebywa w w-i-ęzie
niach, bądź obozach koncentracyjnych.

,,Gazeta Polska" pis-ze:
,,Całkowicie eei-iesiony eostał wewnętrz

ny dem okratyzm 1-uiterańsJrieigo niemi-eckiego
kościoła. Syno-d zdegra-dował s-ię do roli cia
ła doradczego. Cała władza prawodawcza
przeszła na bi-skupa Rzeszy i jeg-o zarząd-ko
ściel-ny, Administracyjna władza kościoła —

poza spraw-am-i duchowo - rel-i-gijnemi —

z-nalazła się w rękach cywilnego ,,zar-ządcy
prawneg-o", przedstawiciela władzy pań
stwowej. Uchwalono n-owy tekst pnzytsięg-i
duchownych, zawierający m-iędzy imnemi
ślubowanie ,,wierności i posłus-zeństwa kie
rowniko-wi nie-mieckiego- ludu i państwa,
Adolfowi Hitlerowi", Zniesiono wreszcie au-

t-onomję krajowych kościołów (,,Landesłcir-
chen"), Biskupi krajowi stali się w każdym
za'kresie podwładnymi i wykonawcami ce-n
tralnej na-czelnej kościelnej władzy berliń
skiej",
,,Kurjer Poranny" in-formuje o nasileniu

walki ko-śc-ie'lnej w Trzeciej Rzeszy:
,,W tej samej chwili, gdy dok-onywano

tej uroczystości, w wielu ewangelicki-ch ko
ściołach na południu Niemiec pastorowie
od-czytywal-i te-kst protestu pełnego bardz-o

ostrych słów, bnz-miącycfa m iędzy inmemi:

,,B iskup Rzeszy M ueller i jego- zarząd-ca pra
wny Jaege-r sami wykluczyli się z chrześci
jańskiej w-spóln-oty... Zarząd kościo
ła Rzeszy wprowadził ustrój gwał
tu i preemocy... Ty 'lko kościół, oparty
na słowie Bożem w myśl wyznania wiary
Reformatora, m-oże być pra-wnym ewange
lickim kościołem"...

Na Śląsku i na Pomorzu
Zwracaliśmy kilkakrotnie uwa-gę, że

mniej-szość niem-iecka na G. Śląsku dąży do

oczyszc-zenia atmosfery i poło-ż-en-ia ikresu

intrygom pewnego odłamu Niemców.

,,Volkswiiłle” demaskuje akcj-ę ,,Volks!bun-
du" i domaga się usunięcia działaczów nie
mieckic'h typu Ul-itza, którzy szkodzą m niej
szóści n-iemieckiej. Pismo to stwierdza, że

,,ks. Pszczyński i Ulitz mniejszość niemiec
ką oszukali i okłamal-i". ,,Katołische VoIks-

zeitun-g" uzupełn-ia t-o oskarżenie tem i sło

wy:

,,Pan Ulitz br-oni się rękami i nogami
prze-d opuszczeniem Górnego Śląska, ale bę
dz-ie m-us-iał się z n im p-ożegnać. To zaś, że
Berlin Ulitza jeszcze n-ie od-wołał, mimo, iż

Polska w ni-m żadną miarą nie mo-że uznać
rzecznika p-okojowej współpracy mniejszości
z ludnością p-o-lską po myśl-i zawarte-go pak
tu. jest pewnego rodzaju dziwolągiem-",

Z powiatowego zarządu w Starogardzie
,,Jun.gdeutsche Partei fuer Polen", o-trzyma
liśmy oświadczenie i wyjaśnieni-e w związku
z naszym artykułem, w którym omawi-aliś
m y przebieg zjazdu c-złon-ków ,,Jungdeu-
tsc-he Partei" w Bęczku pod Sta-roga-rdem.
Z pisma te-go wynika, że przemówienie p.

Modrowa nie m iało cech prowokacyjnego
przemówienia, lecz akcentowało pot* tebę
zrozumienia obowiązków Niemców wobec

naszego Państwa. Przyjmujemy to oświad
czenie do wiadom-ości jak i słowa, żc ,,Niem

cy, obywatele Polski go-dni będą zaufania

Polski". Sprawdzać będziemy te słowa —

przy-rzeczenia z działalnością organizacyj nie

mieckich na ziemi polskiej.

Postępowanie wywłaszczeniowe
na cele ogólne i kolejowe

Dwa dekrety Prezydenta Rzplitei z dnia 29 września 1934 r.
W dniu 29-ym września ogłoszono urzędowo

dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o postępo
waniu wywłaszez-eniowem. W myśl dekretu, wy
w łaszczenie jest dopuszczalne za odszkodo-wa
niem, wyłącznie ze względów wyższej użyteczno
ści i w przypadkach, w których prawo przewi
duje możność wywłaszczenia.

'W 'ywłaszczenie może polegać na: 1) odjęcju
prawa własności lub innych praw rzeczowych
na nieruchomości, albo na ograniczeniu ezas-o-

wem lub stałem tyeh praw; 2) odjęciu prawa wła

snośei materjałów niezbędnych do budowy urzą
dzeń na cele obrony państwa, budowy dróg lą
dowych i wodnych, oraz kolei; 3) na ezasowem

zajęciu nieruchomości.

O wywłaszczeniu i odszkodowaniu za wywła
szczenie decyduje wojewoda. Jeśli wywłaszczeniu
m ają podlec nieruchomości, położone n-a obszarze

dwóch lub kilku 'województw — minister spraw

wewnętrznych określi, który z wojewodów jest
kompetentny.

Sąd powołany do orze-kania o odszkodowaniu

za wywłaszczenie wydaje orzeczenie w trybie po

stępowania niesporn-ego.
Dalsze rozdziały dekretu określają czynności

wstępne do wywłaszczenia, postę-p-owanie przygo
towawcze, — sam akt wywłaszczenia — zasady
odszkodowania i sposoby ustalania wysokości od

szkodowania. Osobne rozdziały poświęcone są ró
wnież prawu pierwokupu, wywłaszczeniu materja
łów. czasowemu zajęciu nieruchomości, zajęciu
wywołanein nagłą potrzebą) wywłaszczeniu na

cele obrony państwa, oraz przepisom karnym.
Odrębny dekret ukazał się o wywłaszczeniu

na cele kolejowe. Według tego dekretu wywłasz
czać można na cele budowy, rozwoju i utrzyma
nia linij kolejowych, oraz budowli i urządzeń,
potrzebnych do eksploataeji kolei.

Prawo wywłaszczenia na cele kolejowe przy
sługuje państwu, przedsiębiorstwu Polskie Kole

je Państwowe, oraz każdemu przedsiębiorcy, któ
ry uzyskał koncesję na bud-owę i eksploatację ko

lei użytku publicznego bez różnicy, czy są to

koleje znacz-enia ogólnego, miejscowego^ czy też

koleje miejskie.

PAMIĘTAJ,
WIELKIE WYGRANE
padają stale w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
Ostatnio padło tam:

Zł 1.000 .000 ,- na Nr. 61.415

Zł 200.000 ,- na Nr. 5.351

Zł. 100.000 ,- na Nr. 112.612

Zl. 100.000 ,- n a Nr. 107.462

Zł. 100.000 ,- na Nr. 85 .899

Zł. 50.000 ,- na Nr. 26.104

Zł. 50.000 - na Nr. 41.828

Zł. 50.000 - na Nr. 109.572

Zł. 50.000 ,- na Nr. 152.252

i wiele wiele innych wygranych po: Zł. 20.000, , 15.000 , , 10.000 , ,

5-000 ,— i t. d . na miljony złotych!

Kup więc los do l-szej klasy 31-szej Loterji w kolekturze Loterji Państwowe,

W. KAFTAL I SNA. 3WK5S?
Listowne zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą P.K .O . konto304.761
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Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne
w Warszawie

Kusociński ulegt rywalom zagranicznym
W sobotę popołudniu, na stadjonie Wojska

?olskiego w Warsza'wie rozpoczęły się dwudnio
we międzynarodowe zawody lekkoatletyczne
t udziałem znakomi'tych długodystansowców za-

łgranicznych: Fina Lehtinena i Szweda Petter-

wena.

Gwoździem programu był bieg międzynaro
dowy na 2 mile angielskie (3218 mtr.), w którym
startowała trójka znakomitych biegaczy — Ku-

lociński, Lehtinen i Petterssen. Już przed bie
giem organizatorzy zawodów poinformowali wi
downię, że Kusociński startuje z chorą nogą.
Lekarz odradzał K usocińskiemu start, jednak
polak w poczuciu obowiązku postanowił star
tować.

Start Polaka skończył się fatalnie, gdyż Ku
soci'ński przegrał do o'bu swoich rywali, na ostat

lich dwóch okrążeniach nie biorąc już żadnego
udział'u w walce, a tylko najwyższym wysiłkiem
starając się dobiec do mety.

Przebieg walki pr'zedstawia się następująco:
Od startu prowadzi Kusociński, mając na pię
tach Lehtinena i Petterssena i robiąc okrążenie
n dobrym czasie 1:03 sak. Czas drugiego okrą
żenia — 1:09 sek. Pod koniec trzeciego okrą
żenia Kusocińslki zawiązuje walkę o prowadze
nie i wychodzi na czoło. W czwartem okrąże-
li'U prowadzi Kusociński. Na początku okrą-
teniia piątego Petterssen atakuje Lehtinena i

miija go, poozem zawiązuje walkę z Kusocińskim

1 obejm uje prowadzen'ie. W połowie szóstego
okrążenia Lehtinen szpurtuje, m ija Kusocińskie-

go, dochodzi Petterssena. K rótka zacięta walka

o czołowe miejsce kończy się zwycięstwem Le-

thinna, który próbuje ucieczki.

Próba ucieczki udaje się, Lehtinen ode'rwał

iię i prowadzi z przewagą dziesięciu metrów

aad Petteirssenem, podczas kiedy Kusociński

idzie na trzeciem miejscu o kilka metrów za

Szwedem.

Od tej chiwili Kusociński, któremu noga si'lnie

do'kucza, rezygnuje 'z walki i cały wysiłek kon
centruje w kierunku ukończenia biegu. O 'baj je
go rywale zagraniczni Z'detonowani rezygnacją
Polaka, nieustannie oglądają się na niego, chwi
lowo nie walcząc między sobą. Dopiero na o-

statniem okrążeniu, kiedy stało się jasnem, że

Kiusociński nie zdoła dojść, Pettersisen decydu
je się zaatako'wać Lehtinena. Z walki o pierw
s'ze miejsce zwycięsko wychodzi begacz liński,
kończą'c bieg w czasie 9:17 sek. D rugim jest
Petters'sen w czasie 9:18 sek. Na trzeciem m iej
scu kończy bieg Kusociński w czasie 9:25,6 sek.

Fiński zawodnik Lehtinen zbiera
laury na stadionie warszawskim

W biegu na 5 kim Kusociftski
nie startował

Warszawa, 1, 10. (Pat). Na stadjonie W oj
ska Polskiego w ramach międzynarodowych za
wodów lekkoatletycznych odbył się bieg na

5 km. Na s'tarcie nie stanął Kusociński, który
po sobotnim biegu znów pogorszył stan swo
jego chorego stawu kolanowego. Kusociński

przybył na stadjcn, opierając się na lasce. W

biegu wzięli udział dwaj długodystansowcy za
granicami Lehtinen (Fimlandja) i Peterssen

(Szwecja),
Ze startu zrywa się na czoło Puchalski i pro

wadzi na pierwszych 200 metrach, mając za so
bą Noji, Lehtinena i Peterssena, W połowie
pierwszego okrążena Puchalski ustępuje pier
wszego miejsca — Noji, który ciągnie obu za
granicznych b'iegaczy. W drugie.m i trzeciem o-

krążeniu porządek biegnących ulega zmianie.

W czwartem okrążeniu Lehtinen atakuje i ła
two wychodzi na pierwsze miejsce, mając za

sobą Polaka Noji i Szweda Peterssena,
Cala trójka odrywa się od reszty biegaczy

0 jakieś 30 metrów. Za pierwszą tró'jką Duplic-
ki ciągnie drugą trójkę biegaczy Wiśniewskiego
1 Hartlika. W piątem okrążeniu Peterssen mija
Noję, poczem wychodzi na czoło. Cała trójka

Kolarskie m sfrzostuia Polski
Łódź, 1. 10. (Pat). Mistrzostwa kolarskie Pol

ski w biegu na przełaj rozegrane w Łodzi zakoń

czvły się zwycięstwem Kiełbasy A, K . S. Wapsza
wa w czasie 1 godzina 5 minnt. Drugie miejsce

zajął Lipiński (Skoda — Warszawa) 1 godz. 5

tnin. 25 sek., trzecie Więcek (Klub Resursa z

Łodzi) 1 godz. 5 min. -14,5 sek .

trzyma się doskonale. Noji na trzeciem miejscu
jest cieniem dwóch poprzednich. W ostatniem

okrążeniu Lehtinen zwiększa dzielącą go od

pozostałych zawodników odległość, Noji trzy
ma się pięt Pete'rssena do ostatniego wirażu.

Kiedy Szwed ro'zpoczyna finisz, Noji jest już
wyczerpany i nie może podjąć walki, przycho
dzi jednak na metę w odległości zaledwie oko
ło 10 metrów za Peterssenem. Bieg wygrywa

Lehtinen w czasie 14.57,6 sek. Drugie miejsce
zajął Peterssen 15,3,6 sek,, trzecie Noji 15.8,4

sek., czwarte Duplicki (AZS) Warszawa) 15,46

sek., piąty Wiśniewski (Warszawianka) 15.46

sek,, szósty Hartlig (Królewska Huta) 15,47. Na-

Dn. 30 września rb, na boisku miejskiem w

Toruniu, odbyły się drugie zawody lekkoatle
tyczne międzymiastowe Bydgoszcz — Toruń.

Zawodnicy Torunia nie byli w komplecie e

przyczyn niezależnych od organizatorów i nic

dziwnego, że Toruń przegrywa w większym
stosunku, aniżeli tydzień temu w Grudziądzu.
Gdy zawodniczki po'prawiły, w tak krótkim

czasie, swoje wyczyny, to zuów w konkuren
cjach męskich Toruń znalazł się na ostatnich

miejscach. Jedynie w rzucie oszczepem, wsku
tek nieprzybyóia braci Mikrutów, Musiał z To
runia uzyskuje jedyne pierwsze miejsce.

Jednak ,,niech żywi nie tracą nadziei", i

należy tylko szczerze i energicznie zabrać się
do pracy, a w roku przyszłym napewno wynik
będzie inny, gdyż zawodników Toruń posiada,
lecz jeszcze niewyrobionych technicznie.

W imieniu miasta zawodników powit'ał p.

radca Kinstein, nagrodę przechodnią ofiaro
waną przez prezydenta m. Bydgoszczy i dyplo
my wręczał sekretarz Miejskiego Komitetu W.

F. i P . W . p, Lipski, Kierownikiem zawodów

był delegat Pom. O, Z. L . A p Kowalsk'i, sę
dzią głównym fcpt, Brózda. Na zawodach obe
cny był kierownik Okr. Urz. ppłk. Klemen-

towski. W yniki techniczne: ko'biety, 60 mtr, 1)
Baumgartówna Bydgoszcz 8.3. 2) Książkiewi-
czówna B. 3) Donarska Toruń. 4) Świtalska T.

100 mtr. 1) Baumgartówna B. 13.4. 2) Książkie-
wiczówna, 3) Rynkowska. 4) Rutkowska, Szta
feta 4X75. 1) BYDGOSZCZ W CZASIE 42.3

ustanawiając NOWY REKORD POMORZA.

Skład: Kiernikowska, Tykwińska, Baumgartów
na, Książkiewiczówna. 2) Toruń 45. Skok

wzwyż. 1) Kiernikowska B. 1,25. 2) Donarska T.

1.20. 3) Ziółkiewiczówna B. 4) Lewandowska T.

Wdal, 1) Krążkiewiczówna B, 4.51, 2) Tykw.ń -

ska B, 4.13. 3) Donarska T, 4) Rynkowska, Rzut

dyskiem. 1) Donarska T. 27.73, 2) Skrzypuśkó-

U'b. niedziel'i odbył się w Bydgoszczy cieka
wy ,,ehód na 50 km." o mistrzostwo Polski, zor
ga'nizowany przez Polski Zwązek Lekkoatle

tyczny, Oddział Pomorski w Bydgoszczy.
Zaiwody zgromadziły na starcie, który O'dbył

się o godz. 8,30 ra.no na Sitadjonie Miejskim,
U piechurów, w tem dwóch staiwających poza

konkuirsem. Trasa biegła szosą w kierunku do

Świecia.

stępne miejsca zajęli Strzałkowski z Warsza
wianki i Fiałka z CraoO'vji. Trzej biegacze Przy
byłko, Brome i Puchalski biegu nie ukończyli.

Po- za bieg'iem na 5 km. rozegrano konku
rencję biegów na 200 metrów z płotkami, któ
rą wygrał Kostrzewski (AZS Warszawa) 26,9
sek. Sztafetę olimpijską cz'tery razy 200 razy

100 metrów wygrała AZS w składzie Jurkow
ski, Miller, Kostrzewski i Majewski w czasie

3 min. 31,4 sek.. drugie miejsce zajęła druży
na Policyjnego Klubu Sport, w czasie 3 min.

35 sek. Skok o tyczce wygrał Kluk (Legja), o-

siągając 3,75 m. W rzucie dyskiem pierwsze za

jął M iller (AZS), osiągając 40 m. 24 cm.

wina T. 27. 3) Kiernikowska B. 26.90. 4) Krąż-
kiewiczówna. Pchnięcie kulą. 1) Rynkowska T.

8,95,5. 2) Kiernikowska B. 8. 13.5. 3) Skrypni-
kówna T. 4) Karwacka B. w produkcji kobiet

zwyciężyła zespół Bydgoszczy w stosunku

42:30.

Mężczyźni. 100 mtr, 1) Kocon B. 11,7. 2)
Piszcz T, 12. 3) Maciejewski T. 4) Koszycki B,
200 mtr, 1) Kocon B, 23.6, 2) Wiśniewski B. 3j
Kurtz T. 4) Piszcz, 800 mtr. 1) Hocheisel B.

2.10.4. 2) Bubl B. 3) Migdał T. 5.000 mtr, 1) Ru-

ligowski B. 16,34, 2) Szymański 16.40, 3) Po-

liński T, Sztafeta 4X100, 1) Bydgoszcz 46.3 w

składzie Kulecki, Koszucki, Kocon, Zieliński.

2) Toruń. 4X400, 1) Bydgoszcz 3.44 (Hocheisel,
Kocon, Wiśniewski, Osiecki). 2) Toruń Skok

w dal, 1) Koszucki B. 6.50. 2) Zieliński B. 6.41,

3) Kowalski T. 6,13, 4) Kurtz Wzwyż, 1) Drzy-
ciński B. i Kulecki B. po 1.70. 3) Osmański T.

I,66 . 4) Kowalski, Tyczka, 1) Skowroński B.

3.35. 2) Majtkowski B. 3.25. 3) Musiał 2,96, 4)
Szelangrewicz pomimo nadwyrężonej nogi staje
d'la uzyskania punktu dla Torunia. Rzut dys
kiem, 1) Dnzyciński B, 37,35, 2) Majtkowski B,
31.27. 3) Prużyński T. 4) Machajewski. Oszczep,
1) Musiał T. 46.68.5. 2) Skowroński B. 42.45.

3) Gliba B. 4) Prużyński. Kula. 1) Drżyciński B.

II,70. 2) Majtkowski B. 10.85. 3) Prużyński T.

4) Kowalski T.

Pun'ktacja konkurencji męskiej 82.40 dla

Bydgoszczy. Ogólna punktacja 124:70 dla Byd
goszczy.

Należy podkreślić wspaniały wyczyn i am
bicję zawodniczki Donarskiej z Torunia, któ
ra pomimo nadwyrężenia nogi zaraz w pierw
szym biegu, stawała do innych konkurencyj,

zdobywając zaszczytne miejsca, i dopiero, na

skutek polecenia lekarza wycofała się z osta
tniej konkurencji skoku w dal.

Pierwszy ma metę (Stadjon w Bydgoszczy)
przybył stawający poza koiukursem Teodor Bie-

regowoj Strzelecki Klub Sportowy Lublin, w

czasie 5 godzin, 2 minuty. Pierwsze miejsce zdo
był członek S. K . S. Warszawa Kazimierz

Krzyczko'wski, w czasie 5:04,51, drugie — Lu
cjan Grejda, S. K . S, Warszawa, trzecie — Ada.m

Lis, Sportowy Klub Strzelecki Bydgoszcz, w

czasie 5:17,7.

Mecze ligowe
Ruch — Pogoń 5:0.

Katowice, 1. 10. (PAT). W Wielkich Hajdu
kach w meczu ligowym Jaski Ruch pokonał
lwowską Pogoń w stosunku 5:0 (3:0). Zwycię
stwo Ruchu było zasłużone, wygrał jednak tak

wysoko bez zbyt wielkiego wysiłku. Pogoń
grała wręcz skandalicznie. Sędziował p. Sznaj
der. Widzów 8000.

Cracovia — Warszawianka 2:0.

Warszawa, 1. 10. (PAT). W niedzielę od

był się tu mecz ligowy między drużynami Cra

oovji i Warszawianki. Zwyoiężyła Cracovja
2:0 (Id)). Bramki strzelili Migas i Kruczek.

Obie drużyny wystąpiły w silnie odmłodzo
nych składach.

W pierwszych minutach gry lekka przewa
ga Warszawianki. Następnie jednak opanowu
je boisko Cracovja i ma przewagę do końca.

Widzów 2.000. Sędziow'ał słabo p. Lange z Ło

dzi.

Wisła — Podgórz 1:0.
Kraków, 1 10. (PAT). W meczu ligowym

W isła pokonała Podgórz 1:0 (1:0). Sędziował
p. Kurzweil ze Lwowa. Wizdów 2500

Legja — Warta 3:2-
Poznań, 1. 10. (PAT). W Poznaniu w me

czu o mistrzostwo Legi warszawska Legja po
konała poznailską W artę 3:2 (3:1). Gra naogół
st3ła na niskim poziomie, prowadzona ostro

chwilami nawet brutalnie. Widzów około

2.000 .

O wefśsie do Ligi
Legja - Gryf 7:0.

Poznań, i. 10. (PAT). W meczu o wejście
do L(igi poznańska Legja zwyoiężyła toruński

Gryf w stosunku 7:0 (4:0).

Ł.T.S.G. — Gwiazda7:0
Łódź, 30. 9 . (PAT). W Łodzi w meczu o

wejście do Ligi Ł, T. S. G , zwyciężył warszaw
ską Gwiazdię w kompromitu'jącym dla warszaw
skiej drużyny stosunku 7:0 (l :0).

Czarni - - TKS. 3:0.
Lwów, 1. 10. (PAT). W meczu o wejście

do Ligi Czarni pokonali TKS (z Łucka) w sto
sunku 3:0 (lsO).

Rewera — 7 pp. 2:0.
Stanisławów, 1. 10. (PAT). W Stanisławo

wie w meczu o wejście do Legi Rewera zwy
ciężyła drużynę 7 pp. Legionowej z Chełma

w stosunku 2:0 (2:0).

Śląsk — Grzegórzecki 3:2.
Kraków, 1. 10. (PAT). W meczu o wejście

do Ligi Śląsk ze Świętochłowic wygrał z mi
strzem Krakowa Grzegórzeckim 3:2 (2:1).

V.F.B. — Gedanja 4:2.
Gdańsk, 1. 10. (PAT). W Królewcu w me

czu ligowym Gedanja przegrała z królewiecką
drużynąV.F.B.4:2.

.,Hertha" Schneidemuel -

I9PsEgnja,c Bydgoszcz 3 :0 CO:05
W Bydgoszczy na Stadjonie Mie'js'kim odby!

się mecz piłka'rs'ki pomiędzy klubem niemieckim

z P iły ,,Hertha" a K. S. ,,Po'lonja". Dr'użyna go
spodarzy, k 'tóra po'przedniej niedzieli odniosła

na swójem boisku zwycięstwo pad poznańską
,,W artą", po'niosła 'porażkę w stosunku 3:0 (0:0).

Pierws'za połowa gry, w której ,,Polonja"
stwarzała wiele niebezpiecznych momen'tów pod
bramką gości, przeszła pod Smakiem niezdecy
d'o(wania, gdyż obrona i św:etny bram/karz ,,Her-

thy" skutecznie likwidowali ataki gospodarzy-
Dopiero w drugiej połowie gry, w której rów
nież ,,Połonja" prze-ważała, udało się drużynie
niemieckiej przeprowad'zić ki'lka wypadów pod
bamlkę gospodarzy, z których trzy przyniosły
im punkty.

Z ,,Polomji'' wyróżniali się Obremski, Stock

i Puziak, zawiódł całkowicie Nowak i skrzydła.

Klimeg'Z zaprzepaścił diwiie murowane sytuacje
pod bramką drużyny niemieckiej, a po'nieważ
Obremb'skierau nie udało się wykorzystać jede
nastki, więc też nic dziw, że ,,Polonja" przegra
ła tak dotkliwie.

Sędziował dobrze, jak zawsze spokojnie, p.
Gumowski z Torunia, któremu możnaby chyba
zarzucić to, że za mało zważał na ,,spalone"

g'ości.

Toruń po raz drugi przegrywa
w zawodach międzymiastowych z Bydgoszczą

Warszawianin zwycięsca ,,chodu
na 50 km11 o mistrzostwo Polski

Jeżeli (fobie się
i tym razem

*

fortuna nie uśmiechnęła
to kup

31 Jlote rii (PaHstmDtomfei
tyilfeo w największej i najszczęśliwszej kolekturze na. Pomorzu

Sam el(Billewt
(Toruń, Jftoniowmiejsńi (fStfnetk lu b

7180 w O d dziale Grudziądz. ul. Stara 7 .



WTOREK, DNIA 2 PAŹDZIERNIKA 1934.

Kalendarzykrsym.-kat.
Poniedziałek:BI. Jana z Dukli — Wtorek: Aniołów Stróż.

- Dyżur nocny aptek do niedeieM, dnia
7 btn. pełnią: Apteka pod Aniołem, ul. Gdań
ska 60, teł. 3-85, Apteka przy pl. Teatralnym,
ul. Marsz. Focha 10, tel. 19-62 i Apteka B. Ta
rasiewicza, Szwedero'wo ul. Orła 8, tel. 1-46.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Chód Dana w Bydgoszczy.
Naj'znakomitszy polsk; chór revellersów po

wielkich sukcesach odniesionych niedawno za
granicą, zjeżdża do naszego miasta z jednym
koncertem, który się odbędzie w poniedziałek,
dnia 1 października o godz, 20. W programie
najnowsze piosenki i przeboje przy gitarach,
harmoniach i harmonijkach. Zainteresowanie

wyjątkowe,
REPERTUAR KIN.

ADRIA: ,,Fortancerka".
KRISTAL: ,.Czamy kot” .

APOLLO: ,,Kobieta i bestja”,
BAŁTYK: ,,Tajny detektyw".
MARYSIEŃKA: ,,Wybuchowa blondynka",
REWJA: ,,Czar jej oczu",

Jnfow m atoi

dla pvKVieżdćajqcycA
do w dćoszcsw

fhtiicnttt nnr.itĄĆt. u śBifgil^wgiEcasM

Toruń-Warszawa 2.37, 6.50, 8.05, 9.57. 1254.
13,55 15.30, 15.58, 18.01, 19.58 21.35 (tra n
zytowy). 23.16.

Tczew— Gdańsk—Gdynia 0 40, 3 10, 3.56, 5.50
7.35, 12.06, 12.13, 12.59, 13.13, 15,36 17.17

20.03, 20 10

Kościerzyna— Gdynia 8.13, 15.45.

Rynkowo 16.10, 20.25 (w niedzielę i święta
od20.V. - 2. IX .).

Naklo -P iła 0.01. 6.15. 10.35. 14.45, 19.46.
Unisław -Brodnica 4.55, 8 .11, 13.45. 16.10. 21.50

Inowrocław— Poznań 2 35, 3.50 6.20. 11-45.

13.40, 16.28 18.10, 20.40. 22.25, 23.15.

Wągrówiec— Poznań 5.00. 10.32, 13.26. 18.54
Inowrocław—Karsznice— Herby Nowe 13.40

23.15.

Losy kl. l -siei 31 Loterii
Państwowej
są do nabycia w Kolekturze

Tow. Kredytowo-Oszczędnościowego Bydgoszcz,
Hermana Frankego nr. 1.

*y?ełS8l?CTiarcia:i*B ń 354*m i i n i w ł c

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyborowa
kuohnia. wyśmienite ciastka.

zapałki wbija w wyrównane nadbrzeże potęż
ne ,,deseczki". Maluczko, a będzie już można

po bulwarze spacerować bez ryzyka dla to
wa-rzystwa asekuracyjnego od nieszczęśliwych
wypadków. Inna rzecz, że drobnostka ta kosz
tować będzie również ,,drobnostkę" zgórą 90

tys. zł.

— Czyja zguba? W Komisariacie III P. P .

pnzy ul. W rocławskiej znajduje się do odebra
nia skórzana portmonetka z zawartością ponoć
,,grubszej" gotówki. Zgłos-ić się można w go
dzinach urzędowych.

— Z zamkniętego mieszkania p, Rozalji Span-
cer (ul. Długa 4) nieznany złodziej skradł one-

gdaj kostjum i bluzkę, wartości 60 zł. Sprawca
kradzieży uszedł przez nikogo nie zauważony.

DO KATOWIC

na pierwszą wystawę przeciwlotniczo - gazo
wą organizuje pociąg popularny L. O. P. P.

przy współpr'acy ,,Orbisu". Bilety do nabycia
w ,,Orbisie" j na prowincji: we wszystkich o-

środkach komitetu LOPP. Koszt przejazdu w

obie strony kl, HI, zwiedzenie wystawy, udział

w imprezach pokazowych, zwie-dzanie kopalni
węgla, hut itd. wynosi zł 18,60, Odjazd po
ciągu dnia 6. 10. godz. 20. Powrót z Katowic

dn, 7. 10, w godzinach wieczornych.

Co młodzież i co my możemy zrobić
dla żołnierza polskiego?

Przed uTygodniem Polskiego Białego Krzyża" w dniu 4 . 1 0 . br.

Restauracja ,,A D R IA
"

, smaczne obiady,
borowe wódki i piwa Dworcowa 24

wy

FUTRA i
t y lK o z eleganckiego magazynu

M. Zweiniger nast.
Bydgoszcz

* SftUCr Gdańskai

Pierwszorzędna pracownia Kuśnierska

Z miast?

— Kwesta uliczna na fundusz stypendialny
To-w, Posnócy Naukowej im. dr, Karo-la Marcin
kowski-ego przynios-ła 218 19 zł dochodu,

— Związek Rezerwistów O. K . 8 Kolo

Okolę—Wilczak. Dnia 1 października o godz. 19
w lokalu p. Kowalewskiego, ul. Wrocławska 7
— zebranie miesięczne.

— Miesięczne zebranie Związku Pań Domu

poprzedzone o-dczytem p. Mar-ji Aok-ewieżowej
,,Estetyka w życ-iu codziennem" odbędzie s-ię
we wtorek, 2. 10. br. o godz. 17 w lokalu Klu
bu Te-chników, Cieszkowskiego 4. Goś'cie mile
widziani. Wstęp wo-lny.

— Zapowiedziany koncert na 15 bm. p, Sta
nisława Niedzielskiego, wzbudził w Bydgoszczy
powszech-ne zain-teresowanie, teęn więcej, że

czysty dochód przeznaczony jest na dalszą bu
dowę kościoła Św, Wincen-tego a Paulo. Ko
mitet żywi nadzieję, że teatr wypełni się po

brzegi elitą naszego miasta, tak, ze względu
na wykonawcę, jak i na zbożny cel.

— W ielkie świnobicie ,,Pod Lwem" urządza
gospodarz res-tauracj-i p. Cymmer, zapraszając
wszystkich gości i stałych bywalców na wybor
ne kiszki. Przygrywać będzie orkiestra. Szcze
góły w ogłoszeniu.

— Tra-mwaj zderzył się z wozem rzeźnickim
w dniu wczorajszym rano przy ul. Nakie-lskiei.

Sz-częściem obeszło się te z większe-go w ypad
k-u, gdyż tramwaj no i przypadkowo wóz rze-

źni-cki jechał niezbyt szy-bko.
— Prace przy naprawie bulwaru przy mo

ście Gdańskim, do niedawna jednej z najwięk
szych bolączek e-stetycznych wrażliwych na pię
i-'no Bydgos-zczan — postęp-ują raźno naprzód.
Dziesiątki gap-iów codzie-n-nie obserwuje z za
ciekawieniem, jak olbrzymi miot pa,rowv. niby

Ofiarność społeczeństwa
bydgoskiego

na rzecz ofiar powodzi małopol
skiej nie ustaje

W dals-zy-m ciąg-u złożyli o-fiary pieniężne:
N, N . 27 zł; Towa-rzystwo Kredy-towo-Oszozęd-
nościowe 13 zl; ,,Kabel Polski" 35,55 zl; ,,Dzien
nik Bydgoski" 50 zl; Tea-tr Miejski 43,60 zł; An
na Lipska 6 zł; dr. Siege-rt 20 zł.

Oiia-ry w naturze złożyli: fi-rma Hiraz-Len-

ge ro w a pr-zed-mio'ty gala-nte-ry-j-ne n a s-umę 280,25.

Ofiarodawco-m s-kł-adam najserdeczniejsze po
dziękowanie.

Przewodni-c-zą-cy: (—) Śpikourski, radca m iejski.

W dniach od 4 do 11bm. Polski Biały Krzyż
obchodzi na terenie całego kraj-u swó-j doroc-z-ny

,,T ydzień", poświęcony s-pecjałnie inite-nsy-wnej
akacji społecznej, której celem — zbra'tanie

ws'zystkich z szarym nas-zym żołnierzem.

W związku z ,,Tyigadniejn P. B . K ." odbyło
się ub. piątku w sali konferency-jnej Starostwa

Powiatowego or-ganizacyjn-e zgromadzenie przed
stawicieli władz, wojs-ka, organizacyj współpra
cu-ją-cy-ch z P. B . K . i prasy, jako repre-zen-tan-tów
całego społeczeństwa pol-skiego, zwołane z i-ni

cjatywy Zarządu P. B. K . w Bydgoszczy. Ob
rady zagaiła przewodnic-ząca bydgo-skiego Od
działu Białe-go Krzyża p. Stabrowska, skreślając
w krótkich słowach projektowany pro.gam ,,T y
go-dn-ia". Wdniu4hm. — na rozpoczęcie ,,T y 

godnia" — odprawione zos-tanie solenne na-bo
żeńs-two na in-tencję Arm -ji Po'lskiej (o godz. 11)
poczc-m o godz. 12 odbędzie się w Teatrze Miej
s-kim uroczysta akade-mja. Na program akademji
złożą się: przemówienie wstępne -p. s-taros-ty d-ra

Stcfan-ickiego, oraz część koncerto-wa. W uro
czys-tości tej wezmą udział delegacje towarzy-stw
z pocztami sztanda-rowemi.

W ciągu ,,Tygod-n -ia" P. B . K . przeprowadzi
w'śród mło-dzieży szkol-neij ciekawą ankietę, na

tema-t: ,,Co młodzież polska zawdzięcza żołnie
rzowi pol-sk:eimiu?" j ,,Co młodzież polska może

zrobić d-la żołnierza po-lskiego?"

Ankieta ta da niewątpliwie interes-ujący i

bogaty mate-rjal, który, być może, wskaże nowe

dro-gi podejścia d-o s -zczerej i koch-anej d-us-zy
polskiego żołnierza, poza tem zaś wpłynie nie

ch-y-bnie na pogłębienie sym-patji i uznania, ja-

Wizyty pożegnalne
p. gen. Pasławskiego
Dowódca O. K . VIII . gene-ra-ł Pas-ławski, któ

ry odch-odzi na s-tanow-i-sko wojewody do Białe
gostoku, składał w dniu onegdajszym wizyty

pożegnal-ne pp.: staroście Stefanickie-m -u, inż.

Stabrowskiej, prezesowi Sądu O-kręgowego, pre
zesowi Dyrekcji Poczt i Telegr. Ko-zubkowi,

pp-łk. Ertlowi oraz inspektorowi Straży Gra
nic-znej Dunin-W ąso-wic-z-ow i. Wieczorem tegoż
d-n-ia p. Ge-n-e-rał żegnał się w kasynie oficer-

s-kieim 62 p. p . z bydgoskim korpusem oficer
skim.

Z życia strzeleckiego
w Bydgoszczy

Wdniu28.9.r.b.ogodz.18odbyłasięw

świetlicy Z. S. przy ul. M . Focha odprawa Ko
mendantów Oddziałów Z. S. Bydgoszcz - M iasto,

przy współudziale ob. por. Lindnera i ob. kom-

panijnego Brodzińskiego.
Tematem obrad były sprawy wyszkoleniowe

i ułożenie programu pi-ae na ro'k 1934-35.

W dniu28.9.r. b. ogodz. 19-ej odbyłosięw

świetlicy Z. S. przy ul. M . Focha kwartalne ze
branie plenarne oddziału 11 Związku Strzelec
kiego w Bydgoszczy.

Omówiono sprawy programu prac oddziału na

sezon jesienny i zimowy, Ora7- sprawę wysłania
umundurowanego oddziału reprezentacyjnego na

zjazd w Katowicach w sile 1 oficera i 29 strzel
ców .

Otwarci Wystawy Rywanńw
wBe-Ba-Te

Wczorajszej niedzieli nastąpiło otwarcie

wielkiej Wystawy Dywanów w Bydgoskim domu

Towarowym.

Wystawą mieścj się na II. i III piętrze m-a

gazynu — wejście od ul. Dworcowej, i przedsta
wia się wprost imponująco. Setki różnobarwnych
dywanów i ma'kat, c-d najskromniejszych do naj
bardziej okazałych stanowi wprost nieprzebrany
wybór. Jak wynika z wszędzie uwidocznionych
een* — dywany i to bardzo'piękne można już na

być za kii-kodz'es-iąt jeśli już nic kilkanaśc o

'łotych. Ma się rozumieć, że na Wystawie zna -

dują się równjeż oioi-zymi-e dywany wartości k l-

kuset złotych. Dodać jeszcze należy, że w okre
sie trwania Wystawy Dywanów eeny zostały

przez Be-Dc-Te znacznie obniżone.

Wystawa trwać będzie dwa Ugodnic. Napra
wdę warto ją zwiedzić

kie-mi wojsko nasze młodzież bezgrani-cznie ob
dar-za.

Poza ra-mami ,,Tygodnia", bo po-d kon-iec mie
siąca, ale w ścisłym z nim związ-k-u projektowana

jest wys-tawa pod nazwą ,,Żoł-nierz w sztuce".

Wystawa odbę-d-zie s-ię w Muzeum Miejskiem.
W cel-u zebra-n-ia odpow iedniej ik-ole-kcji o-brazów,

zgromadzeni wyłon-il-i ze swego grona komitet,
w skła-dzie pp.: Meyerowej, Fischoderowej, prof.
Tu-rwida, mj-r . Połtidniows-kiego i Boruckiego,

ma-jącą się zająć wyszukan-ean i segregacją dzie-ł

sztu'ki. O -rganizatorzy wystawy, k-t-óra niewąt
p-liwie będzie d-la kulturalnej Byd-gos-zczy praw
d-ziwą a-trafccią, spodziewają się uzyskać szereg

cennych a-r-cydzi-e-ł z dziedziny batalistyki (w
malarstwie, w rzeźbie), ze zbio-ró-w p-rywatnych
z Bydgoszczy i o-kołi-cy, jak również całego Po
mor-za i Wielkopols-ki . Na tem miejscu wypa-da
zaapelow-ać do posiadaczy zbiorów, by zec-hcieli

dopomóc Komitetowi do zorga-nizowan-'a wysta
wy i, by złożyli swe propozycje w tym wzglę
d-zie listownie, najlepie-j wprost do Dyrekcji Mu
zeum M 'ejiskiego w Bydgos-zczy, które za-jmie się
na wlas-ną odpowiedzial-no-ść także transportem

wypożyazcmyah dzieł sztuki. M . in. organiza
torzy wy-stawy li-czą się z możliwością uzyskania
słynnej kolekcji dzieł Juljuszów Kossaków od

br. S-ze-mbelkowej z Siemiano-wi-c i najnowszego
obrazu Woj-ciecha Kossaka, ofiarowanego 2 puł
kowi szwoleżerów Roki-tniaćskiich w Starogar
dzie.

Jeśli uda się Kom itetowi zgromadzić spodzie
wane dzielą, wystawa ,,Żołnierz w sztuce'1będzie
jedną r. naj-ciekaw-s-zych, jakie w na-sze-m muzeum

widzieliśmy.

50-Iecie Cedra Blacharskiego w Bydgoszczy
wielką uroczystością rzemiosła

W dniu wczorajszym Cech Blacharski w

Bydgoszczy obchodził nader uroczyście 50-le-

cie swojego istnienia. Jak słusznie przypuszcza

liśmy — złoty jubileusz blacharzy przemien-ił

się w podniosłą uroczystość całego miejscoweg-o
rzemiosła. Nie było wprost Cechu w Bydgo
szczy, by na obchód Cechu Blacharsk-iego nie

wysłał albo swego delegata, albo też nie przy
słał telegramu życ-zeniowego. Poza tem ceehy
blacharskie i pokrewne z wielu miast Pomo
rza i W ielkopolski nadeslaty na ręce prezy-

djum uroczystości depesze gratulacyjne z oka

zii jubileuszu.

Po upoozystem nabożeństwie w kościele far

rym — Cech Blacharski w asyście kilkunastu

delegacyj cechów miejscowych i zamiejsco
wych jak z Poznania i Torunia — udał się do

Resursy Kupieckiej, gdzie odbyła się jubileu
szowa Akademja.

Uroczystościowe zebranie zagaił o-becny

starszy Cechu p. Krawczyk — przew'odnictwo
powierzono starszemu Cechu Blacharskiego w

Poznaniu p. Stankowi.

Szczegół-owe sprawozdanie z przebiegu świę
ta Cechu, ze względów technicznych — po
damy w numerze jutrzejs-zym.

Komunikat Towarzystwa Popierania Budowy PuM. Szkól
Powszechnych Zarzadu Obwodu bydgoskiego

W dniach od 2 do 9 października odbędzie
śię w tym r 0ku po raz pi-erwszy Tydzień Szkoły
Powszechnej''. Poszczególne Koła urządzą w tym
dniu zbiórki uliczne oraz różne imprezy propa
gandowo - dochodowe. Okna mieszkań i wystaw

prosimy udekorować w tym czasie nalepkami po

10 gr., które nabyć będzie m0żna w każdej szko
le średniej oraz powszechnej. Dla urzędów i

przedsiębiorstw będzie się wydawało nalepki na

stępująco:
1) W Państw. Gimn. Klasycznem — bankom

oraz prz-edsiębiorstwom przemysłowym.

2) W Państw. Gimn. Humanjst. wszelkim urzę

dom państwowym na miejscu.
3) W Miejskiem Gimn. źeńskiem wszelkim

instytucjom , urzędom oraz przedsiębiorstwom

miejskim.
4) w Miejskim Gimn. im. Kopernika — przed

siębiorstwom handlowym oraz pp. Kupcom.

Prosimy Społeczeństwo o gorące poparcie ca

łej a-kcji.
Za Zarząd:

(—) St. Tacnowicz inspektor szkolny, prezes.

(—) A, Jobke, sekretarz.

Ze sportowego żyda strzeleckiego
W SS^Sa^GSZCJEW

Staraniem trzech okręgów Zwią-zku Strze
leckiego, a mianowicie warszawskie-go, krakow

skiego i kieleckiego od-był się szlakiem kadrów

ki Kielce — Kraków motocyklowy raid pla-

kietowy przy udziale około 300 motocykli z

całego kraju.
W raćdzie tym wziął udział między in

nymi, patrol oddziału motocyklowego Nr.

XVI. Z . S. Bydg-osicz — miasto w składzie

ob. E . Pokolma, komendanta patrolu i ob. St:

Małeckiego i Bronisława Łapacza.
Na golną ilość 93 patroli zajął patrol byd-

gtski piąte miejsce, za co otrzymaj cenną pa
m iątkową nagrodę.

Po raidzie złożył patrol ten w Krakowie

na kopcu Marszałka Piłsudskiego woreczek z

ziemią bydgoską.
W spotkaniu rewanżowem w siatkówkę,

rozegranem na boćsku oddziału monopolowego
Z.S. w dniu 27 września br. po-między drużyna
mi oddz. 5 Z. S. a ,,Sokołem" IV , odniósł zwy

cięstwo zespół drużynowy o-ddz. 5 ZS. w sto
sunku 2:0. Rozgrywkę późniejszą o charakte
rze treningowo - towarzyskim przeprowadzoną

między temi drużynami przerwano przy stanie

1:1 z powodu zapadającego zmroku

Dokończenie rozgrywki nastąpi w d-niu 4.

10- br.

W dniu 27. 9. br. o godz. 19,30 odbyło siś

w świetlicy przy ulicy Unji Lubelskie.! poc

przewodnictwem prezesa oddziału, ob. Kaba-

emskiego, zebranie Zarządu, w pół godziny
zaś później zebranie plenarne O. XVI . (moto
cyklowego) Związku Strzeleckiego, Bydgoaz*!
— miasto. W o-mówieniu sprawy wyścigów mc

tocyklowych, odbyć się mających w dniu 30

brn. w Nakle postanowiono wysłać ekipę mo
tocyklową w składzie 12 maszyn. Na przewo
dniczącego Kom isji sędziowskiej wybrano oby
watela kapitana Kalitę.

Zebranie odbyło się przy współudziale de

legatów ZS. z Nakła.

W dniu 27. 9. 1934 r. o godzinie 19 odbyłc
się w świetlicy przy ul. Marszałka Focha pod
przewodnictwem wiceprezesa strzeleckiego kle

bu sportowego ob. D r Fomickiego zebranie zs

rządu, na którem między innemi omówiono

sprawę marszu 50-cio kilometrowego o mistzc

stwo Polski i sprawy wyjazdu drużyny bokser
skiej na zawody do Grudziądza w dniu 30 bm.

W dniu 28. 9. br. odbyła drużyna sanitarno-ra

townicza O. 5. w sile sześciu strzelców dru

żynowych i czterech strzelców zapasowych,
marsz 5 kilometrowy w maskach gazowych.

Drużyna, dowodzi! o'-'. UtechŁ
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Pocztowe przekazy rozrachunkowe
są najtańszym sposobem uiszczania optat za prenumerato pism

i umieszczanie w nich ogłoszeń
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Budując szkoły powszechne —

budujemy naszą przyszłość. Złóż o-

fiarnie grosz na fundusz budowy gma
chów szkolnych.

Wybory do rad gromadzkich
Przewodniczący komisy) wyb ó r'

czych w powiecie lubawskim

P. Starosta lubawski zarz-ądził wybory do

rad gromadzkich na terenie powiatu lubawskie
go. Dniem zarządzenia wyborów jest dzień 30

września. Od tego dnia zaozynają biec wszyst
kie terminy przewidziane w regulaminie wy
borczym. Dzień głosowania nie jesit jeszcze
wiadomy. Zarządzenie wybor-cize zostało roze
słane do wszystkich sołtysów i przełożonych
obszarów diworsikich.

Równocześnie zostali zamianowani przez pa
na Starostę przewodniczący gminnych komisyj
wyborczych w następującym składzie:

Na gminę zbiorową Nowemiasto - wieś —

Łukaszewski Jam, rolnik z Bratjana, Na gminę
zbiorową Manzęcioe — Ewertowski Jan, ,rolnik
z Miko-łajek. Na gminę zbiorową Łąkorz —

Wimkowski Maksymłljan, kierownik szkoły, Łą
korz. Na gminę zbiorową Krotoszyny — Bassak

Tomasz, kierownik szkoły Bielice. Na gminę
zbiorową Gryźliny — Serożyński Augustyn,
rolnik z Ldkart. Na gminę zbiorową Kurzętnik
— Winter Józef z Kurzętnika. Na gminę zbio
rową Mroczno —- Przeozewski. Hipolit, rolnik .

z Mroczna. Na gminę zbiorową Grodziczno —

Kochanowski Tadeusz, rolnik z Monfowa. Na

gminę zbiorową Piątnica — Oozkowski Józef,
ro'lnik z Piątnicy. Na gminę zbiorową Rożen-

tal - Ligmam Ma'ksymiljain, rolnik z Ro-żen-

tala. Na gminę zbiorową Lubawa-wieś — Mar
szałek Zygmunt, rolnik z Białejigóry.

Nowe wybory burmistrza
w Nowemmieście

Pan Wojewoda Pomorski decyzją z dnia 28

września odmówił zatwierdzenia ma stanowisko

bturmiisiŁrza Nowęgomiasta p, Wincentego Na-

porskiego.
Wobec, po'wyżs-zego w krótce odbędą się po

nowne wybory burmistrza. Zatwierdzenie bur
mistrza, jak również wiceburmistrza w Nowem-

mieście należy do kompetencji Wojewody Po
morskiego, gdyż Nowemiasto jest siedzibą po
wiatu. Zatwierdzenie burmistrza w Lubawie

należy do Starosty p'owiatowego.

Pokaz i konkurs wyżłów
w Komierowie

Pomorskie Towa-rzystwo Łowieckie w Toru
niu urządza corocznie pokazy i konkursy, na

których sprawdza się wartości hodowlane i ło
wieckie przedstawi'onych psów myśliwskich.

W roku bieżącym odbyły się w dniach 10

i 11 września pokaz i konkurs wyżłów w Ko
mierowie, pow. Sępólno na terenach prezesa

Pomorskiego Towarzystwa Łowieckiego p. szam

belana T. Komierowskiego. Imprezą kierował u-

miejętmie i organizował ją bezpośrednio znany

myśliwy, wiceprezes Towa-rzystwa p. dr. Jan

Łukowicz z Chojnic. W pokazie wzięło udział

15 psów w konkursie 10. Udzielonych zostało

szereg medali, dyplomów i nagród od Dyrekcji
Lasów Państwowych w Toruniu, Pomorskiej
Izby Rolniczej i Pomorskiego Towarzystwa Ło

wieekieigo.

W związku z ogólną obniżką.opłat poczto
wych, telegraficznych i telefonicz-nych oraz

wprowadzeniem nowych działów usług poczty,
od dnia 1 paźdz'iernika rb. w prowadzono mię
dzy innemj t. zw, przekazy rozraobumfcow-e, za

pomocą których prenumeratorzy dzienników i

czasopism i ogłaszający się w nich mogą bez
płatnie przekazywać należności za prenumera
tę dzienników i czasopism oraz za umieszczanie

w nich ogłoszeń.
Przekazy rozrachunkowe spowod-ują zna-cz

ne potanienie kosztów prenumeraty, zwłaszcza

jeżeli chodzi o prenumeratę miesięczną wy
dawnictw ta-nich, uiszczaną w drobnych kwo
tach, a przedewszys'tkiam p-rzy sprowadzeniu

Centralne Akademickie B iu ro Informacyjne
w Warszawie, Mirowska 3 zawiadamia, że

zapisy na Wyż. Ucz. Zagr. trwaią jeszcze na

rok akademicki 1934-35, przeto należy niezwło
cznie rozpocząć odpowiednie kroki celem u-

eyskanaa świadectwa przyjęcia.
Jednocześnie zawiadamia się, że studenci

wyjeżdżający pc raz pierwszy studja do- Bei-

gji składają egzamin, z języka francuskiego w

Konsulacie Belg, II grupa studentów wyjedża-
jących na studja do Wło-ch na podstawie zniż
kowych biletów kolejowych, wyjad-zie z W ar
szawy 20—22 października. Wobec tego, że

lista uczestników grupy będzi-e złożona w Król.

Ambasadzie Włoskiej w Warszawie około 5

października, przeto zapisy do tejże grupy bę-

W najbliższych dniach, bo 3 października br.

upływa 10 lat od chwili uro'czystego otwarcia i

poświęcenia Zakładu Misyjnego św. Józefa w

Górnej Grupie, miejscowości położonej w po
bliżu Grudziądza, lecz na terenie powiatu świec
kiego. W tej oto wsi nabyło Tow. Słowa Boże
go resiz'feówkę z rąk Urzędu Ziemskiego, na któ
rej to prżystąpio'ńo najpi'erw do odbudowy pała
cu,zniszczonego przez pożar. Zakład w prze
ciągu 10 lat rozrwinąl się bardzo potężnie, został

rozbudowany posiada własną elektrownię, wo
dociągi i kanalizację. Do'budowano nowe gma
chy mieszkalne i gospodarcze, p ro w ad zi się bo
wiem i gospodarstwo rolne.

Główną podstawą utrzymania zakładu jest
praea Ojców w sizkole, duszpasterstwie i wy
dawnictwie, oraz praca braci w rozmaitych w ar
sztatach i gospodarstwie. Szczególnie jednak
wydawnictw-o po'dtrzymuje byt zakładu, posia-

(o? - Kiedy? - Gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej

w miastach Pomorza.

,,Romans" — poniedziałek 1. 10. Inow ro
cław; wtorek, 2. 10. Grudziądz; środa, 3. 10

Wąbrzeźno.
,,Pan Jowialski" — poniedziałek, 1. 10. W ej

herowo; wtorek, 2. 10. Kartuzy; środa 3. 10.

Kościerzyna.

pojedyńozych egzemplarzy periodyków oraz

przy wpłacaniu należności za drobne ogłosze
nia.

Wprowadzenie przekazów rozrachunkowych
przyczyni się niewątp(liwie do tego, że społeczeń
stwo skwapliwie będizie korzys'tało z tego no
wego sposobu uiszczania opłat, uni(kając sposo
bów kosztownych. Bezwarunk-owo ta inowacija,
wprowadzona przez Ministerstw-o Poczt i Te
legrafów, spotka sii-ę ze słusznem uznaniem spo
łeczeństwa.

Do u-iszczania wymie-nionych oiplait wyda-ne
z-ostały specja-lne blan kiety p-rzekazów rozra
chunk-owych w ko'lorze błęki'tnym, które znaj
dują się w każdym urzędzie p-o-cztowym.

dą przy-jmo-wane do tego dnia wyłąc-znie, Gru
py studentów do Belgii i Francji wyj-eżdżają
dwa raey w tygodniu i zapisy przyjmowane 6ą
bez przerwy.

Biuro ealatwia przyjęcia na wszystkie wyż
sze uczeln-ie w Euro-pie i po-za Eur-opą, tłum a
czy urzędowo dokumenty szkol'ne na wszystkie
języ'ki świa-ta oraz udziela bezpłatnie (po za
łączeniu en. pocet. na odpowiedź), wszelkich

info-rma-cyj ew-iąeanych z wyjaizdem na studja
zagranicę.

Pierwszy w języku polskim informator akad.

p. t . ,,M iędzynar-odowy Przewodnik Akadem'ic
k i'1 jest do nabycia w Biurze oraz we wszyst
kich większych księgarniach.

dając własną dr-ukar-nię choć małą a-le no-wocześ
nie urząd-zoną, wydaje s-ię tutaj czasopisma:
,,Nasz Misjona-rz'', ,,Skarb Rodzinny"', ,,Miały
Misj-onarz'' i , znane kalendarze ,,Sło-wa Bożego'1
oraz kalendarze ,,Małego Mi-sjonarza''. D la zilu
strowania rozw oju zakład'u po-d-ajemy jeszcze
kitka cyfr: Kiedy 1 stycznia 1925 r. zakład li

czył 7 oj-ców, 5 braci, 4 nowicj-uszy i 70 wycho
wanków, to w dniu 8 września 1934 r. liczby
przedstawiają się nas-tępująco: 13 ojców, 26 bra
ci, 38 n-owi-cj'uszy, 7 pos'tulantów i 178 wycho
wanków.

Przy zakładzie istnieje też gimnazjum; roz
wój tego-ż jest również bar-dzo pomyślny, bo otóż

kiedy w pierwszym roku było tyl(ko 70 -u-czni, to

obecnie li-cz'ba ta przekracza 180.

W tej chiwili kończą budowę obszernej hali

gimnastycznej i przystępuje się do budowy fa
brycz(ki podpa-łki chem-i-cznej, polskiego wyna
lazku, który to prod-ukt tutaj wytwarzany z-do
łał sobie ju-ż zd-obyć rynek zbytu.

Należy zaznaczyć, iż założycielem zakładu

i najwięcej o-koł-o jego rozbudowy zas-ł-u-żonym
pier-wsizym rektorem był O. Puch-ała.

Nie o-d rzeczy będzie, jeżeli dodamy, iż

z istnie-jącej przy Zakładzie kapli-cy korzys-tali
Ucz-ni wierni z samej miejscowości jak i okolicy,
daleko położo-nej od kościoła parafjalnego.

Zakładowi misyjnemu w Górnej Grupie, z o-

kaz ji 10-lecia swego istnienia ,,Szczęść Boże"

w da'lszej pracy mis-yjnej.

Godziny przyjęć u Pana
Wofewody Pomorskiego

Se-kretarjat Pana W ojewo-dy Pom-ors-kie-

ko komunik-uje, że począwszy od dn. I -go

października br. Pan Wojew-oda Pomorski

p-rzyjmować bę-dzie interesantów między go
dziną 12 a 14 z wyjątkiem sobót za uprze
dnicm zgłoszeniem w Sekretarjac-ie.

Programy radiowe
PONIEDZIAŁEK, 1 PAŹDZIERNIKA 1934 R.

Radjostacja warszawska

6.45 Pieśń ,,Kiedy ran-ne wsta-ją zorze'", 6,58
Gimnastyka, 7,15 D-zie. por. 6,50, 7,08 7,25 Mu
zyka poranna (płyty) 7,35 C(h'wilka pań domu.
7,40 Zapo-wie-dź programu. 7,50 Kon-cert rek la
mowy. 11,57 Sygnał czasu z Warsz. Obs Astr.
12.00 Hejnał z Krakowa. 12,03 Wiad, met-eoroł.

12,05 Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12,10 Koncert
ze Lwo-wa, 13,00 Dziennik południowy, 13,05
Mało znan-e utwory P. Mascagni'eigo (płyty).
15.30 Wia-do-m. o eksp. polsk. 15,35 Przegląd
giełdowy. 15,45 Godzina muzyki lekkiej. Wyk .;
Ork. Ja-zzowa pod dyr. Z. Górzyńs(kiego i A.

Bogucki (śpiew). 16,45 Lekcja jęz. nie,m. ze

Lwowa. 17,00 Recital forte-p. G. Kon-atkowskiej.
17,25 Skrzynka poczt. — omówi dr, M . Stępow-
ski. 17,35 Muzyka le-kka w wy'k. ork. , ,Bohe-
mia-ns'' (płyty). 17,50 ,,Giniące ol'brzymy mórz i
wód słodkich" — wygł. dr. M , Chejfec, Po-gadan
ka. 18,00 ,,S'krzy-nka poczt, rolnicza'' — omówi
inż. W . Tarkowski. 18,10 ,,Życie kul-turalne i

art, s-to-licy” . 18,15 Recital sktzyipcowy B. Gi-m -

pla. Przy f-o-rtep. prof. L . Urstein. 18,45 ,,Zagad
ki muzyczne'* dla dzie-ci ze Lwowa, 19,00 Audy
cja żołnierska. 19,25 Chwil'ka harcerska. 19,30
,Giełda paryska" — wygi. red. K . Muszałówna.

Fe-ljeton. 19.45 P-r-ogra'm na dzień nast. 19.50

Program na dzi-eń nast. 19,50 Wia-d-om, sport.
20.00 Konce-rt muzyki lek'kie-j. Wy'k.: Ork. pod
dyr. S-t. Nawro-ta i Zespól Revellersów Meyer-
hoł-da. Tr. z Krakowa. 20,45 Dziennik w-lecz.

20,55 ,,Jak pracujemy w Po'lsce'*. 21,00 Transm.
z Kon-serw. Warsz. Kon-cert Si' Miłośników Daw

nej Muzy'ki. Wyk .: Ork, kameral-na Stow. Mii .

Dawn. Muz. pod dyr. T . Zalewskiego i B. Kon

(fortep.) . 21,45 Odczyt p. t . ,,Kulfcura a barba
rzyńs'two*' (z cy(klu wispółcz. zadania (kultur.) -

w ygi. d-r. B, Such-o-dolski. 22,00 Konce-rt re(kla
mowy. 22,15—22,30 Żyd-owskie świąteczne' pieś
ni ludowe w wykona-ni-u Zymry Zeiligfełd Kipni-
sowej, Przy fort. prof. L , Urstei-n. 22,30 Muzyka
taneczna z danci-ng-u ,,A dria

"

23,00 Wiadom.
meteo-r. d-la komunik, lotniczej. 23.05 D . c . mu
z y k i tanecz-nej.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj.
16.45 Katowice. Prof. A . Jesionowski: W go

spo-dzie poetów".
18.00 Kraków. ,,Stary Kraków", w opr. dr. J .

Dob.rzyok.iego.
19.30 Wiedeń. Koncert uroc-zysty z ofc. 10-lecia

Ravagu. Tr. z Muisikvereinssaal.
20.00 Londyn (Regional). Wi-eczór wa-gnerowski

z Gueen's HaMu.
20.00 Londyn (National) Recital skrzypeowy

Szigeti'ego.
21.00 Wiedeń. ,Ewangelista'* - opera Kaenzla

pod dyr. Kompozytora.

WTOREK, 2 PAŹDZIERNIKA

Radjostacja warszawska

6.45 Pieśń ,,Kiedy rane wstają zorze” ; 6,58
Gimna-styka; 7,15 Diz. poranny; 6,50, 7,08, 7,25
Muzyka poranna (płyty); 735 Chwilka pań
domu; 7,40 Zapowiedź programu; 7,50 Kon-cert

reklamowy; 11,57 Sygnał czasu z Warsz. Ob-s.
As-tron.; 12,00 Hejnał z Krakowa; 12,03 Wiad.
meteoroł.; 12,05 Co-dz. P-rzaględ Prasy Polsk-ie-j;
12,10, 13,05 (Koncert Zesp. H . Adaimskiej-Gross-
manowej; 12,45 ,Listy od dlzieci'' (młodszych)
- omówi p, W . Tatairlkieiwi-az; 13,00 Dziennik

południowy; 15,30 Wiad. o eksp. polsk.; 1535

Przegląd giełdowy; 15,45 Muzyka lekka. W yk .:

Zesipói sa-lon. J . Różewicza i M. Zimińska (pio
sanki); 16,45 ,,Skrzynka P. K . O ."; 17,00 Reci
tal ze Lwowa; 17,25 ,,Skrzynka jęz." — prel.
p-rof. S-t. Słoński; 17,35 R . Strauss: T-otenmezzo

(fragmenty) z ob'jaśnieniami dr. E . E(lsner (pły
ty); 17,50 ,,Skrzynka poczt, tecbn.

"
- omówi

red. W . Fren(kiel; 18,00 ,,Wiadomości ro-lnicze"
—- wy-gi. p . J . Pła(tek; 18,10 ,,Życie kultura-lne
i rastystyczne sto-licy"; 18,15 Koncert reprez.
Ork. Dętej 36 p, p. pod dyr. jnjr. dr. St. Lidz-
kiego-Śledzińskiego; 18,45 ,,Czarnowidztwo na
szych repo-rtaży*' — wygł, p. H, Naglerowa
(S'zkic liter, aktualny); 19,00, 19,30 Ko-ncert
Ohóru Dana; 19,20 Pogadanka aktualna; 19,45
Pr-ogram na dzień nast.; 19,50 W-iadomo-ści

aportowe; 20,00 Muzyka lekka, Wyk . Ork. P.
R. pod dyr. St. Naiwro-ta i Adam Aisrtsan (piosen
ki); 20,45 Dzienn. wieczorny; 2035 ,,Jak pra
cujemy w Polsce"; 21,00 Koncert w wyk. oik.

symf, P. R. pod dyr. J . O -zimińskiego z udzia
łem Leopolda Muenzera — fort. (ze Lwowa);
22.00 Koncert reklamowy; 22,15 Muzyka tan.
z res-t ,,Gastronomia" -— ork. W . Wilkosza;
22.45 Odczyt w języku angiel-skim ,,0 zjeździe
Polaków z zagrani-cy" — wygł. dr, K . Jastroch:
23.00 Wiado-mości meteor, dla kom. lota.; 23,05
Muzyka lekka w wyk. o-rk. GeraJd-o Garacho

(płyty).

Najciekawsze audycje innych radjostacyj.
17.00 Lwów. Recital wiol-onczel. D. Danczew

s-ki eg-o.
18.00 Leningrad ,,Boccaccio'' — operetka

Suppe'go. Tr. z Opery.
19.00 Monachjum. ,Marta" - opera Floto

wa. T r. z Teatru Państwowego.
20.00 Bukareszt. Koncert symfoniczny,
20.00 Londyn (Regional). Koncert symfołricz

ny z Queen's Ha-llu.
20.00 Paryż (Rcdio-Paris). ,,Śnieżka" — ppe

ra Rimski-i -Korozakowa.
20.00 Stockkolm. ,,Mamo-n Lescaut" — opera

Pucciniego. Tr. z Opery Królewskiej.
20,10 Berlin. Koncert symfoniczny.
2030 Wiedeń. Wieczór muzyki Lehara pod

dyr. Kompozytora.

Z całegojtomemBMBsmmi 11

Warszawa

WĘGRZY Z POMOCĄ NASZYM POWO
DZIANOM.

W poniedziałek wieczorem przyjeżdża do

Warszawy delegacja węgierska, która ma wrę
czyć dar rządu węgierskieg-o dla powodzian —

10 wagonów pszenicy na ręce prezesa kom itetu

p. ministra Hubick-iego. W skład delegacji wę
gierskiej wchodzą pp.: hr. Karol Szechenyi, w i
ceprezes związku towarzystw węgiersko-pol
skich, Jan Tomasanyi l-iterat i tlum-acz ,,Chło
pów'* Reymonta, Antoni Steiner, dyrektor Izby
Handlowej Węgiersko-Polskiej i Zoltan Swie-

żenyi, przedstaw-iciel urzędu turystycznego.

Poznań

ZGON KAPŁANA.

Zmarł w Poznaniu kanonik kapituły kate
dralnej śp. ks. Edw-a-rd Jęsiek, przeżywszy lat
52. Przy katedrze poznańskiej ks. Jęsie'k pra
cow-ał od r-oku 1919, i brał żywy udział w ży
ciu społecznem.

Lwótój
NIESAMOWITE AWANTURY NA TERE

NIE FABRYCZN'YM .

Przed kilku dniamu w fabryce czekolady
i cukrów ,,Franka" we Lwowie wybuchł strajk,
kierowany przez czynniki ko-munisty-czne, przy-
czem strajkują'cy zastosowali t. zw . okupację
fabryki. Przygotowana do fabryakcji znaczna

ilość ow oców zaczęła ulegać zepsuciu, jedna-k
strajkujący mimo interwencji inspektora pracv

nie chcieli ich wydać i nie zgodzili sć-ę na za-

bezpeczenie ich przed zepsuciem. D yrekcja fa
bryki, uważając (z uwagi na zachowanie się
strajkujących), iż stosunek słu'żbowy ze s-traj
kującymi został z winy ich rozwiązany, us-iło
wała w dniu 27 bm. ran-o przy użyciu włas
nego personelu usunąć strajkujących z fabryki.
Strajkujący stawili opór.

Wskutek wynikłych awantur i burd przy-by
le organa policji zawezwały wszystkich do usu
nięcia się z fabryki. Po upływie wyznaczonego
przez organa policji czasu, teren fabryki został

opróżniony. Po opuszczeniu już fa-bryki przez
policję jedna z robotnic Janina Kohut niespo-
strzeżona przez służbę fabryczną wślizgnęła
się ponownie do fabryki i w rozstroju nerwo
wym wyskoczyła w celu samobójczym z okna

pierwszego piętra, ulegając złamaniu nogi.

UJĘCIE MORDERCÓW POLICJANTA
W ŻÓŁKWI.

Władze policyjne ujęły sprawców skryto
bójczego mordu dokonanego przed kilku dnia
mi na osobie posterunkowego PP. Jacymy w

Żółkwi. Mordercy Kulikowieć i towarzysze zo

stali oddani do dyspozycji sęd-ziego śledczego.
Rozprawa odbędzie się w połowie paźd'zierni
ka.

Zakopane
P. PREZYDENT RZPLITEJ I P. MARSZ.

PIŁSUDSKI OBYWATELAMI HON.
MIASTA.

W piątek 28 bm. wieczorem odbyło się w

Zakopanem pierwsze posiedzenie nowoobraaej

rady miejskiej, na którem na wniosek zarządu
miejskiego uchwal-ono jednomyślnie wysłać de

pesze hołdo-wnic-ze do Pana Prezydenta R. P.

prof. Ignacego Mościckiego i Marszalka Józefa
Piłsudskiego z równoczesną prośbą o przyjęcie
obywatelstwa honorowego. Wysłano również

depesze hołdownicze do p. premjera i p. mi
nistra Spraw Wewnętrznych z prośbą o opiekę
nad uzdrowiskiem.

Kielce

KATASTROFA KOLEJOWA.

Na nowobudującej się linji kolejowej Kra
ków — Miechów pomiędzy Łuozycami a Ba-

ranówką wydarzyła się katastrofa kolejowa.
Maszynista, prowadzący pocią-g towarowy, na
jechał na stojący na t-orze wózek do rozwoże
nia kamieni, skutkiem czego dwa wagony śp'ię
trzyiy s-ię doznając uszkodzeń. Hamulcowy
Józef Pieczara doznał w czasie wypadku złama
nia nogi. ^

Siedlce

ECHA GŁOŚNEJ KATASTROFY AUTO
BUSOWEJ.

Przed sądem okręgowym w Siedlcach to
czył się proces przeciwko szoferowi Czesławo
w i Chylińskiemu, oskarżonemu o to, że w dniu
8 sierpnia rb., prowadzą autobus pasażerski
spowodował pod Sadownem p-ow. węgrowskie
go wielką katastrofę w której w nurtach rzeki

zginęło 18 osób. Sąd skazał Chylińskiego na

2 lata i 6 miesięcy więzienia.

Ważne dla studentów wyjeżdżających na studia zagranice

Dziesięciolecie Zakładu Misyjnego św. Józefa
w Górnej Grupie na Pomorzu



WTOREK, DNIA 2 PAŹDZIERNIKA 1934.

Warszawa, Wierzbowa 7 tPlac Teatralny
I Ty zostaniesz M ILIONEREM le ill kupisz I o s

7iS* I klasy w słynie! z wielkich wypranych kolekturze
Ciągnienie od 18 do 83 października. Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotni)
pctztę. Konto P. K. 0 . Nr. 10241. ,,

Sygn. K m . 2213-34
OBWIESZCZENIE,

o licytacji ruchomości,

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru

I-go Kazimierz Tustanowski mający kancelarię w Byd
goszczy, ul, Dworcowa nr. 57 na podstawie art. 602 k.

9. c. podaje do pu'blicznej wiadomości, że dnia 3-go
października 1934 r. o godzinie 10,30 w Bydgoszczy ul.

Śniadeckich (w firm ie Rawa,) odbędzie się pierwsza li
cytacja ruchomości, należących do M arji Kockowej skła
dających się z mebli oszacowanych na łączną sumę zł.

1080. -

.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej-
icu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 29 września 1934 r.

(—) Tustanowski, komornik.

Zlec nr. 331-SK 7301

W iary! Ufności! Nadziei!W niedzielę, dnia 30 września 1934 r.

o godz. 5-40 rano, zmarł nam nasz najuko*
chańszy synek, braciszek i wnuczek, zaopa*
patrzony św, Sakramentami ś. n.

Mieczysław Jizef Rosner
w io*tej wiośnie życia, uezeń 4 klasy S. P-

Nr. 1 w Tczewie.

W sm utku pogrążona
Rodzina

Msza św. odbędzie się w kościele św.
Krzyża, dnia 3. X . 1934 o godz. 7 rano, po*
czem nastąpi pogrzeb z domu żałoby przy
ul. Zamkowej Nr. 19- 73*4

Znamy I cenimy te piękne wezwania.

Napełniają one serca otuchą .. Ulegnijmy
ich krzepiącej sile. gdy chodzi o nasz los.

Możemy go sobie poprawić, wygrywając
dużą sumę pieniędzy na loterji państwo*
wej. Napiszcie pocztówkę, a natych*
miast prześlemy Wam los do I-szej klasy
nowej 31-ej ulepszonej loterji. Szczęście
czeka u Waszych w rót Nie odtrącajcie go!
Piszcie do najszczęśliwszej kolektury!

Do akt Km. Nr. 1025-34 7322

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Wejherowie rewiru

II urzędujący w m. Wejherowo przy ul. Br. Pierackiego
nr. 10 obwieszcza, że na dzień 17 października 1934 r. zo

stał wyznaczony opis nieruchomego majątku Francisz
ka Macholla Wejherowo wykaz 746, położonego w W ej
herowie, przy szosie Krokowskiej. W związku z powyż-
szem, na zasadzie par. 2 ayt, 668 K. P . C. wzywa się
wszystkie osoby, aby Przed ukończeniem opisu zgłosiły
swoje pra'wa do pomienionej nieruchomości lub jej przy
należności.

Komornik (podpis nieczytelny).
7322

LICYTACJA.
Dnia 3 października 1934 o godz. 10-ej odbędzie

się licytacja 12 wybrakowanych koni z 2 Bataljonu
Strzelców,

Miejsce licytacji plac przy Straży Pożarnej w Tcze
wie.

Komendant Garnizonu

(—) Kruk-śmigła, ppłk. dypl.
Zlec. nr. 456-9

Warszawa, Centrala, ul. Nowy-Swiaf 19
KontoP.K.O.Nr. 7192.

Ciągnienie I-ej klasy 18 października r. b .

6924 Cena losu */, zł. 40. V2 zł. 20, Vr zł- 10-

Szkółki drzew

Pomorskiej Izby iolniczej
w ŁYSOMICACH

poczta Lulkowo, powiat toruński.

P o le c a ją do sadzenia jesiennego:
drzewka i krzewu owocowe,
dobory amatorskie drzewek
karłowych do sadzenia w ma
łych ogródkach, wspaniale
kwitnące bzy I krategusy
plenne w koronach oraz

wszelkiego rodzaju krzewy
na żywopłoty. 7199

CENNIKI NA ŻĄDANIE BEPŁATNIE.

Cd1październikaJ93łt.
atrakcyjny program jakiego jeszcze w Gdyni nie było.

DTajlepsza para taneczna światonięJ słanif

Cccile et Pierre de tfmter
msaioicfk kceacJacA *anec*ni|tfi.

UroczawiedenkaSeida idssncf

oraz 3VaIina fftee.

SofiOKOiro orkiesłra

najuprzejmiej do zwiedzenia mojego ao*
wego składu

w Rynku 21
obok firmy Korzeniewski.

Skład przy ul. Pańskiej został z dniem

dzisiejszym zamknięty.

Władysław KulersKi
Grudziądz.

7292

Podwieczorki taneczne z pełnym propramem artystycznym
w niedzielą i święta od godz. 5 popoł. do godz. 8 wieczorem.

We wtorek,dnia.2październiKarb.
IWWielkie Świniobicie

przy dźwiękach orkiestry 7804

Teł. 1890 .. PodLwem**Mj)rgzFochay

na które uprzejmie zaprasza

Cospodarz ZYGMUNT CYMMER Bydgoszcz
Uwaga: z dniem 1. X . kuchnia pod nowym zarzą.

dem znanego warszawskiego kuchmistrza.

1 ZDROWIE -TO SKARB

" lilii które stosuje się w nast. chorobach: Cena
't'-SI N r . 1. — w katarach piersiowych, kaszlach, astmie 2.89

Nr. 2. - w złej przemianie materji, reumatyźmie artre-

tyźm e, chorobach skórnych, nieczystości cery 3.00
S Nr. 3. — w chorobach żołądkowo-kiszkowych, żół-

taczce . . 2.70
Nr. 4. — w chorobach nerwowych i przy ogólnem

osłabieniu. Mogą zastąpić nerwowo chorym
herbatę chińską .... .... ............ ............ 3 60

KI Nr. 6. — w błędnicy i niedokrwistości............................ 4.50

7I.j Nr. 7 .

— w chorobach nerkowych i pęcherzowych . 3 .20
Nr.9.—'przeczyszczaj ijc e ...............................1.50

Oo nabycia w oryglnalnem opakowaniu w aptekach, składach aptecznych i drogeriach lub w wytwórnli

m P O L H E R B A
”

Kraków-Podgórze. - Skrytka Nr. 48zlX.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 3 października 1934 o godzinie 12-tej podpi
nany Komornik sprzeda w drodze licytacji za gotówkę
ruchomości dłużnika właść. m ajątku Norwida Koerhera
w Jankowicach pow. Grudziądz, mianowicie: 4 korne i

dwie krowy dojne czarnobiałe, oszacowane na sumę 2800

zł, które można oglądać w czasie i miejscu wyżej poda
nym.

(-) Michał Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego
Tewiru II-go w Grudziądzu.

7299

Nr. Km. V . 1546-34 7300

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru

V, Stefan Jaroszyński, urzędujący w Bydgoszczy, ul.

Zduny nr. 1 na zasadzie art. 602 i nast. k . p . c, obwiesz
cza, że w dniu 5 października 1934 r. o godz. 13-tej odbę
dzie się przymusowa licytacja publiczna ruchomości, na
leżących do Albina Stylo w Minjkowie pow. Bydgoszcz,
a składających się z 37 worków maku niemł. około 2 ctr.

265 ctr. jęczmienia, 10 ctr. gorczycy i 1173 ctr, żyta w

ziarnie, które oszacowane zostaną w dniu przetargu, a

które oglądać można w miejscu licytacji w czasie wyżej
oznaczonym.

Bydgoszcz, dnja 29 września 1934 r.

(—) St. Jaroszyński, komornik Sądu Grodzkiego
w Bydgoszczy, ul. Zduny nr. 1.

7300 Zlec. nr . 329-8K

Km. U 1379-34

OBWIESZCZENIE,
o licytacji ruchomości,

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewiru
II. Franciszek Twardowski mający kancelarję w Bydgo
szczy, ul. Pomorska Nr. 42 na podstawie aft. 602 k. p .

c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 paździer
nika 1934 r. o godz. 10 w Bydgoszczy, ul. Promenadą
nr. 69 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do
firm y ,,Pasamon" w Bydgoszczy, składających się z ka
sy rej. ,,National", maszyny dopisania Remington" i

maszyny do Uczenia ,,,Dalton" oszacowanych na łączną
sumę zł, 2300— .

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 29 września 1934 r.

(—) Twardowski, komornik.

Zlec. nr . 330 -8K 7303

Syng. K m . 2036-34.

OBWIESZCZENIE,
o licytacji ruchomości,

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru

I-go Kazimierz Tustanowski mający kancelarię w Byd
goszczy, ul. Dworcowa nr. 57 na podstawie art. 602 k.

P. c . podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3-go
października 1934 r. o godz, 10,00 w Bydgoszczy, ul.

Gdańska nr. 140,— odbędzie się pierwsza Ucytacja rucho
mości, należących do Franciszka SChliepera składających
się z mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 6585,— .

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej-
r 'n i czasie w yżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 29 września 1934 r.

(—) Tustanowski, komornik.

Zlec. nr . 332-8K 7302

Po Km. 1954-34 7307

OBWIESZCZENIE.
- Przetarg ruchomości, wyznaczony na dzień 2 paź

dziernika 1934 r. należących do firm y Stanisław Janik w

Bydgoszczy, ul. Dworcowa 36, niniejszem odwołuje się.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. V II .

BCafSe poU ca Kolektura - skład cygar

Konstanty Rzanny
BYDGOSZCZ, Gdańska25. Tel.33*

20.000 * ł i inne większe wygrane są dowo*
dem szczęśliwej ręki kolektora.

ogniotrwałe

cegle szamotowa
po cenachkonkurencyjnych

poleca
M. PerKiewicz, Gdynia,

ul. Morska 21. naprzeciw
ekspedycji. Telefon 18*58.

7319

L-oKal
z restauracją z małą salką,
oraz 4*pokojowe mieszkanie
do wynajęcia. Wejherowo,
3*go Maja 12. 7321

I3AD30 NATAWIS 62 J136

? CotojestnNatawis"fi. 2 .1 3 6
Więc przed kupnem odbiornika przekonaj się, jak ara.

który posiadam stale na składzie i sprzedaję na dogod*
nych warunkach spłaty, a przy gotówce udzielam rabat,
B. WOJEWSKI, Wejherowoi ul. Sobieskiego,

i Gdynia, ul. Starowiejska 26. (6gg5

adn1o^S.

Szl(i Okiennegof Llsten
,

^ wt.H.Balcerkiewicł o,

Naprawę wszelkichOBWIESZCZENIE.

W tutejszym rejestrze handlowym nr. 31 wpisano
dziś spółkępod firmą ,,Młyn Parowy Brusy" spółka z 0;
graniczoną odpowiedzialnością w Brusach, Umowę Spółki
zawarto 23 lipca 1934.

Przedmiotem Spółki jest przemiał zboża i handel

ziemiopłodami, handel sztucznemi nawozami i paszą oraz

materjałami budowlanemi i opałowymi. Kapitał zakłado
wy wynosi 40.000 zł. Członkami zarządu są - - Roman

Stamm — Chojnice, Alojzy Pruszak — Ki -ojanty.
Aleksandrowi Matuszewskiemu i Małgorzacie Szy

dłowskiej z Brus udzieliła Spółka Prokurę. Zarząd Spół
ki składa się z dwóch członków. Przy zaciąganiu zobo
wiązań do 5.000 zł. w ystarczy podpis jednego członka za
rządu łub jednego prokurenta, przy zaciąganiu zobowjn
zań ponad 5.000 zł. i składaniu świadczeń, winien podp:
sań 2 członków zarządu lub 1 członek zarządu i jede:
prokurent. Każdy członek może mieć kilka udziałów,

Chojnice, dnia 29 sierpni? 1934 r.

7284 Sad Grodzki.

uskutecznia szybko i tan

Firma ,,PEDABH
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/U (l84*

Bielskie
MATIRJAŁY
na ubrania męskie

najlepszej jakości
guld. 10.50 mtr.

we materiały na ułasnze
już nadeszły. Wy

*

wóz obecnie dozwolony.

iaiaijo mawiała*
GdańsK, 1Jolzm arkt 7,

wysoki parter 6723

Stale na składzie

Ceny obniżone.

Przekonaj się raz o jej
jakości

B. W ojewski. Gdynia
Starowiejska 26.

Wejherowo, ul. Sobie*
skiego a. 6499

UDW ju* j.

W tutejszym rejestrze Spółdz. ńr. 63 przy Warenge-
jssenschaft Raiffeisenęerein" Spółdz. z o. o. w Licho-
- ach zapisano dziś: Członkowie zarządu Dagobep
7Vrsch z Granowa i Teofil Hoppe z Lichnów wystąpił

zarządu, a uchwałą walnego zgromadzenia z dnia -

aja 1933 wybrano w ich miejsce Bernarda Rarcke wła

'iciela dóbr z Lichnów i Józefa Kuchenbeckera właśe

óbr 7. Sławęcina.
Chojnice, dnia 26 marca 1934 r.

J Sąd Grodzki.
oaa

Ziemniaki
jadalne i fabr. oraz

marchew pastewną
kupuję w partjach wago*
nowych, oferty do ,.Duia
Pomotskiego" Toruń, poa
nr. 6992,

kiszone w beczkach,
konserwowane w pusz*
kach

poleca wagonowo i w mniejszych ilościach

antonipilińsri
Fabryka octu winnego, musztardy i konserw

Bydgoszcz 7ZI7
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barwa1

TORUŃ

Smaczne śniadania, obia*

dy, kolacje, dobrze pielęg*
nowane napoje poleca

ŚniadaEnfa
Marian Konliński

Toruń, Szeroka 25. 5925

Zobacz

,,K imasz Kwiatowy"
Toruń, St. Rynek 30. Ty*
siące artykułów za bezcen,
każdy powinien widzieć kto
dba o swą kieszeń. Oddziały

Poznań, Toruń Gdynia

UWAGA!

FUTRA
Toruń, Nowy Rynek 11
Na nadchodzący sezon prze*
rabiam oraz wykonuję fas
chowo ze skór własnych
według najnowszych mo,

dęliparyskichpocenach
nalniżssych. Zwiedzę*
nie nie obowiązuje kupna.

6225

SypialKę,

bufet, kredens oraz różne
meble, dywany duże sprze*
dam okazyjnie tanio, los
ruń. Bydgoska 6 2 , I I front.

7111

la ziemraiaKi
jadalne 400 ctr. na sprze*
daż. Zamówienia przyj*
muje: Młyn LubicKi Sp. z

o. o. Toruń, ul. lioperni-
Ka nr. 10. 7198

NAUKA
gry na fortepianie, gry
zespołowej akompaniowania
do śpiewu

MARJA GRABĘ
nauczycielka muzyki z egza*
minem państwowym'
Toruń, plac św. Katarzyny
nr.3.I.p. 7203

Mieszkanie
6*pokoj., komfortowe, służ*

bowy, I. piętro, rozkład ko**
rytarzowy. Można przyjąć
sublokatora. Toruń, Mickie*
wicza 87, portjer. 7273

Meble mahoń.
stół orzech, rozciągany, sza*
fa dębowa do sprzedania.
Toruń, Mostowa 22, podw.
I. piętro. 7274

Rozumowanie zdradzone'
go męża:

— Teraz, gdy przekona
łem się o zdradzie Jadwi
gi, nie wiem kogo zabić

czy ją? czy siebie? ich

dwoje? czy nas dwoje?
czy mnie? czy nas troje?

BYDGOSZCZ

Dom
czynszowy z zabudowa*
niem fabrycznem, ogrodem
w Nakle, sprzedam, wpłaty
10—12 tys. zł. Oferty ,,G
500" do ,,Dnia Bydgoskie*
go'* Bydgoszcz. 73H

Zakład fryzjerski
kupię. Oferty pod 800 do
,,Dnia Bydgoskiego" Byd*
goszcz. 7190

L O S Y

I. Klasy 31 Loterii
Państwowe!

już nadeszły i są do nabycia w szczęśliwej kolekturze

MARJI PIK, GRUDZIĄDZ, UL. LEGI0N0W 29
7295 i w subkolekturze N. Napiąttek, Toruńska 14.

Restauracja
komplet, urządzenie, cen*
trum miasta, okazyjnie na

sprzedaż. Oferty pod .,Za*
raz" Biuro Ogłoszeń, Byd*
goszcz, Dworcowa 5ą.

7305

w każdetn przedsię
biorstwie jest

, , , Polski Blok Kaso
wy” . Żądać ofertę w Drukarni
Pawłowskiego w Bydgoszczy.

7308

P GRUDZIĄDZ H

Sprzedam
tanio wzorowe urządzenie
sklepowe na skład wyrobów
tytoniowych,galanterji,wzgl.
papierów i art. piśmiennyoh.
Oferty do ,,Dnia Grudziądz*
kiego'*.______________ 7226

Okazja!
Salonik orzechowy z dużem
lustrem 350 zł, sypialka
120 zł, garnitur koszykowy
z biurkiem 40 zł sprzedam,
Grudziądz, Chełmińska 58.
Ossowski. 7293

Poszukuję
parcelę budowlaną wielkoś*
ci 30x30m.w pobliżuWi*
tomina, Małego Kacka lub
Orłowa. Zgłoszenia z po*
daniem ceny do Admin.
.. Dnia Grudziądzkiego" pod
nr. 7294.

6-pokojowe
mieszkanie w w illi z ogro*
dem zaraz do wynaięeia.
Domkę, Grudziądz Cheł*
mińska 42. 7225

(Sprzedam
7 osobową luksusową limu*
zynę ,,Buick" jak i 4 siedź.
. ,OverIand". W ł. Gardzie*
Iewski, Grudziądz , Książęca
nr. 3. 7*98

GDYNIA

Za długi
mojej żony Joanny Łapa
z domu Adrych nie odpo*
wiadam* W ikto r Łapa,
Gdynia, Kilińskiego 12.

7183

Okazyjnie
sprzedają w bardzo d ob rym
stanie maszyny do pisania,
liczenia, broń i t. p ., jak
również kupuje takowe nie*
zdolne do użytku. Zakład
Mechaniczno *

Reparacyjny,
Jan Szynal, Gdynia, 10 Lu*
tego 3. teł. 13*88. 7318

MEBLE
różnego rodzaju w sołidnem
wykonaniu po cenach kon*

kurencyjnych poleca

Gdyńska
Centrala Mebli

Gdynia, Starowiejska 40,
telef. 26*25. 7127

Nowości! Tanio!

Radio-aparaty
elektro*patcfony i wszystko
do radja. Laboratorjum. Ła*

dowanie akumulatorów.

,,UNIVERSU
Gdynia, Starowiejska 40.

teł. 10*82, parter. 7130

Biurowe meble
urządzenia składowe i wszel*

kie prace stolarskie wyko*
nu je w własnych warsztatach

WGdyni szybko, dobrze inaj*
taniej Bydgoska Fa
bryka Mebli Biuro-

wycłi-Sdymia, ul.Wła*

dysława IV . 28. tel. 21*88.
6388

Pokój
z balkonem, komfortowy,
słoneczny (bez m ebli) dla
inteligentnej osoby do wy*
najęcia od zaraz. Łazienka
do dyspozycji. Wiadomość:
Gdynia, Kamienna Góra
,,Opalanka" (3*piętrowa wil*
la naprzeciw Klubu Oby*
watelskiego) mieszkanie 2,
tel. 17*30. 7315

Szlachetne
tynki

terazyt, terabona, felzytyn
do nabycia w każdej ilości.
Polecamy również tynki
m yte, sztuczny granit we

wszystkich kolorach znany
ze swej dobroci naszej fa*
brykacji. Do nabycia rów*
nież marmurki do lastrica —

biały, zielony, czarny, czer*
wony, żółty, serpentyna
carara, stopnie lastricowe.
Adres: ,,ELEW ACJA'' Gdy*
nia, Abrahama 35, telefon
22*73. 7045

Poszukuję od zaraz

doświadczonego

technika
budowlanego

z kilkuletnią praktyką w

przedsiębiorstwach prywat*
ny c h, dobrego organizatora
robót, mogącego się wyka*
zać poważnem i referencja*
mi i wykwalifikowanego

podmistrza
murarskiego

do poważnych robót budo*
wlanych w Gdyni. Oferty
pod 2281 do Administracji
,,Gazety Morskiej" Gdynia.

7320

JAK CIĘ WIDZĄ

Przed Po
czyszczBgisfl czyszczeniuj
ftfi7107 splamioną
W M łIw ł i znoszoną8

czyści tliemicznie i farbuje 1

BARWA- KALAMAjSf(!
Filje: 64961

Gdynia, ul. 10 lutego 6 f
Toruń, ul. Szeroka 21 i

Inowrocław, ul. Król. |
Jadwigi 31.

Z samochodu została tyl
ko kupa żelastwa. Cudem
z katastrofy ocalały pasa
żer podnosi się z rowu i
mówi do niemniej cudownie

ocalonego szofera!
— Nie chcę wyzyskiwać

pańskiego nieszczęścia i
chociaż nie dojechałem n a-

wet do połowy drogi, ma

pan tu 50 złotych za kurs
z Torunia do Grudziądza.

— O przepraszam — re
klamuje szofer — umówi
liśmy się do Grudziądza
i spowrotem.

O głos z e n ia ; Wiersz milim.na stronie 7-łamowej 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie

''

j'oo zł
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł - w teKśde .

-

* *

(h50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25j drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25\ zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20J nadwyżki
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-łamowej ..... 15fen.

w 4-łamowej . . , . , 50 fen.
Drofen* ze słowo 5 fen. - t y t u ł o w e ........................................... 10 fe n .

Przy sądowein ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk,
'TzerMsnne miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnieki, Toruń, ul, Moniuszki 25. m, 1.

Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmemn*
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l, p ,

Red.odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.Focba 12.

Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna.

Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gończa, Grudziądz, nl. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny .,Dnla Kujawskiego" Władysław Szydłowski Ino

wrocław. ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew: Antoni Czerwiński Tczew, Koioiuszkt 1.

Za ogłoszenia oapowiada administracja.
Czcionkami PomorMeI Drukami RoMctti S. A. w Toruniu.

Abonament:miesiącowywynosi!
w ekspedycji miejscowych agencj'i . . . ;. . . .

* * * 2.50 zł

z odnoszeniem do domu . . .

* 2.80 zł

przez pocztę z odnoszeniem . . . . *.. *** * * * x*

pod opaską . . . . . . . .

* * * z*

w Gdańsku przez pocztę , , 2,32gd przez gońca. ..... 2 .C0gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 1,75, zagranicą , , . 4.- gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyiszą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

mmm

B A R W A - K a ła m a js k i

Farbiarnia - Pralnia chemiczna
otwiera filie w BYDGOSZCZY

przy ul. Gdańskiej 27 (Plac Wolności!
dla przyjmowania rzeczy

do farbowania i chemicznego czyszczenia

BARWA:
należydo największychtego rodzajuprzedsiębiorstw w Polsce,

zatrudnia w sezonie około 350 pracowników,

posiada własne wypróbowane metody pracy,

używa najlepszych surowców,

liczy bardzo niskie ceny,

dba zawsze o pełne zadowolenie Klienta.

Wogóle:
BARWA postawiona jest organizacyjnie ifachowo na naj

wyższym poziomie, oddając swejKlienteliprzy najniższych

cenach najdoskonalszą pracę.

Kto raz korzysta! z usług BARWY,
pozostaje lei stałym Klientem.

7*74


